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įtartinas užpuolimas derybų mieste
PLAUKIOJANTYS AERODROMAI 
ATOMINIŲ BOMBŲ LĖKTUVAMS

WASHINGTONAS, D. C. — 
Neskaitant sausumos bazių, iš­
dėstytų po visą, pasauli, reika­
lingų atominių 1 bombų lėktu­
vams, Amerikos vyriausybė di­
dina kartu ir lėktuvnešių skai­
čių, turinčių padėti atominei 
karvedybai.

Laivyno vadovybė pranešė, 
kad trys Essex klasės lėktuv­
nešiai (27,000 t.) bus perstatyti 
ir pritaikinti sunkiesiems lėk­
tuvams, galintiems skristi su 
atominėmis bombomis.

Du tokio tipo lėktuvnešiai 
jau perstatyti, o septyni kiti 
bus netrukus atnaujinti. Ame­
rika turės tada 12 lėktuvnešių, 
nuo kurių galės pakilti didesni, 
jet tipo (vad. sprausminiai) 
lėktuvai su atominėmis bombo­
mis.

Anksčiau laivyno vadovybė 
pranešė apie planuojamai du 
kartus didesnį lėktuvnešį (66,- 
000 t.), kuris kainos $218 mili­
jonų.

POVANDENINIAI LAIVAI 
DVEJOPIEM UŽDAVINIAM
Toliau laivyno vadovybė pra­

neša apie statybą povandeninių 
laivų, kurie galės paleisti iš tolo 
diriguojamas raketas.

Nebetoli tas laikas, kada po­
vandeninis laivas, atplaukęs 
prie priešo krantų, įgalės iškilęs 
iš vandens, iššauti vairuojamas 
raketas ir jas pasiųsti keletą 
šimtų mylių į priešo teritoriją.

Kitas povandeniniams lai­
vams skirtas uždvainys, yra sa­
vo pakraščių apsauga. Jie yra 
“Snoerkel”, vokiečių išrasto ti­
po, kurie gali ir panėrę plaukti 
naudojantis dizelio motorais 
(anksčiau povandeniniai laivai 
panėrę plaukdavo elektriniais, 
akumuliatorių motorais, ir aku­
muliatoriams ištuštėjus, reikė­
davo kilti į paviršių juos prisi­
krauti) .

Pakrančių apsaugos povande­
niniai laivai bus aprūpinti rada­
rų aparatais ir jų pagalba galės 
anksčiau susekti atskrendančius 
priešo lėktuvus, negu tai gali 
padaryti pakraščių sausumos 
radarų stotys.

Tam pačiam tikslui, daboti 
atskrendančius priešo lėktuvus, 
laivynas paleis į tarnybą 12 nai­
kintojų ir 101 kitokio tipo lai­
vų. ;

Valtim per jūrą
iMALMOE, Švedija. — Maža 

nedengta valtim, ir dar kiaura, 
pabėgo iš Rytų Vokietijos vo­
kiečių šeima, susidedanti iš le­
vo, motinos ir keturių vaikų.

Kai Falsterbo švyturio (Pie­
tinėj Švedijoj) laivas priplaukė 
prie pabėgėlių valties, ji buvo 
pusiau vandens, o žmonių jėgos 
prie galo. Visą kelią jiems teko 
semti iš valties vandenį, ir ne­
žinia kuo būtų kelionė pasibai­
gusi, jeigu švedų švyturio sar­
gai nebūtų jų pastebėję plūdu­
riuojant jūroj.

—Prieš Tito buvo ruoštas 
atentatas. Kroatas Radosevic 
buvo padėjęs miną, kur turėjo 
važiuoti diktatorius (prie Po­
los), bet policininkas laiku ją 
pastebėjo. Kroatas buvo nuteis­
tas mirti, bet vėliau mirties 
bausmė buvo pakeista į kalė-, 
j imą ligi gyvos galvos.

Komunistai prieš 
Stalino paveikslą: 

“Mes prisiekiame!”
BERLYNAS. — Komunisti­

nio jaunimo demonstracijos Ry­
tų Berlyne pasiekė pusiau eks­
tazinės pusiau religinės formas, 
kai išvilkus į aikštę milžinišką 
Stalino paveikslą, pasigirdo iš 
50,000 sufanatizuotų jaunuolių 
priesaikos žodžiai: “Mes prisie­
kiame!”. “Mes prisiekiame!” 
“Mes priesiekiame!”.

Jie prisiekė prieš naująjį fiu­
rerį “paversti į niekus Vakarų 
karo kurstytojų planus”. Jie 
prisiekė skirti savo jėgas Vaka­
rų demokratijai sunaikinti.-

Tokių priesaikų prieš demo­
kratiją girdėjome anais laikais, 
kada vietoj Stalino buvo garbi­
namas Hitleris. Kuo tos priesai­
kos baigiasi, užtenka prisiminti 
1945 metų gegužės 8 dieną.

Priesaikos, ritualu buvo baig­
ta “pasaulio jaunimo šventė” 
Rytų Berlyne.

Sovietai gabena 
Europon lėktuvus
LONDONAS. — Paskutinė­

mis savaitėmis sovietai pasiun­
tė į Europos satelitinius' kraš­
tus šimtus savo lėktuvų, maty­
dami Atlanto pakto šalių pa­
siautas susiorganizuoti jungti­
niam pasipriešinimui.

Rusų nerimastis dar padidė­
jo, kai amerikiečių naujos divi­
zijos išlipo Europos uostuose.

Tie patys anglų sekimo tar­
nybos šaltiniai kalba apie pože­
minį aerodromą Herolde prie 
Chiemnitzo, kuris naujai įrengT 
tas sovietų MIG lėktuvams.

Eden: MacArthuro 
atleidimas buvo

Amerikos reikalas
CHICAGO, ILL. — Anthony 

Eden, buvęs anglų užsienio rei­
kalų rpinisteris ir Churchillio 
pavaduotojas konservatorių par- 
partijos vadovybėj, atvyko į 
Chicagą. Jis buvo pakviestas 
kalbėti į Jungtinių Tautų ir Pa­
saulio Taikos organizacijos su­
sirinkimą.

Edenas pasakė, kad vieninte­
lis būdas išsaugoti taiką yra 
bendras ginklavimasis. Dėl ang­
lų prekiavimo su Sovietų Są­
junga, Edenas pastebėjo, kad 
ryšių palaikymas su sovietais 
turi anglų ūkiui didelės svarbos.

Jis nuneigė Amerikos opozi­
cinėj spaudoj įprastus kaltini­
mus, kad anglų užsienio reika­
lų ministerija pareikalavo at­
statydinti gen. MacArthurą.
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Komunistai šaudo 
savo karininkus

BERLYNAS. —- Antikomu­
nistinio pogrindžio šaltiniai 
skelbia, kad rusų slaptoji poli­
cija sušaudė 8 raudonosios ar­
mijos karininkus, priklausan­
čius okupaciniam, daliniui Wit- 
tenberge Rytų Vokietijoj.

Be to, 15 karininkų buvo pa­
sodinta į kalėjimą. Jie prasikal­
to klausydami užsienio radiją 
arba skaitydami antikomunisti­
nę spaudą.

N A U J u-ACM K Teiepbu

Sesuo Elizabeth Kenny stovi prie lakūno Jack Hall, kuris guli 
neštuvuose. Hali susirgo vaikų paralyžu, kai jis skrido kartu su 
Kenny iš Australijos. Kenny yra Australijos gailestingoji sesute, 
kuri išrado specialų būdą vaikų * paralyžui gydyti.

Laimėjo pasaulinį - 
greitumo rekordą
DETROIT, Mich. — Per įvy­

kusią .Detroite aviacijos šventę 
Amerikos lakūnas, pulk. Fred 
J. Ascani iš Rockford, Ill. pa­
veržė 100 kilometrų greitumo 
rekordą, šią atstumą jis F-86E 
sprausminiu lėktuvu praskrido 
greičiu, prilygstančiu 635,411 
mylioms per valandą.

Ligišiol šis rekordas priklau­
sė anglui Douglas Deny (605,- 
23 mylios per valandą).

ORKANO REKORDAS
MERIDA, Meksika. — Paskelb­
tas skaičius aukų per orkaną 
Karibų jūroj dar padidėjo. Vien 
tik Jamaikos saloj žuvo 109 
žmonės ir pridaryta nuostolių 
už $20 milijonų.

Jamaikos gubernatorius 
Hugh Foot (sala priklauso Ang­
lijai) pareiškė, kad tokio orka- 
no nėra buvę per visą Jamaikos 
istoriją. Orkano greitis siekė 
130 mylių per valandą (naujieji 
lėktuvai skrenda bent penkis 
kartus greičiau.

Pavojingi laikai
LONDONAS. —“Sovietai da­

bar burkuoja kaip karveliai, 
norėdami mus įtikinti, kad 
mums nereikia ginkluotis,” kal­
bėjo darbiečių suvažiavime 
Woodrov Wyatt, anglų karo įs­
taigos finansų sekretorius. 
“Dėlto jie taip daug triukšmau­
ja už taiką,” tarė šis atsakin­
gas pareigūnas.

“Bet, jei mes sakome, kad 
reikalas ginkluotis yra skubus 
ir didelis, tas nereiškia lengvą 
įspėjimą. • Mes artėjame labai 
pavojingus laikus”.

PALEIDO AMERIKIETĮ

BERLYNAS. — Ame r i k o s 
Valstybės departamento valdi­
ninkas Gregory Anderson, at­
vykęs į Rytų Berlyną pasižiū­
rėti komunistinio jaunimo šven­
tės, buvo suimtas ir išlaikytas 
vieną, dieną kalėjime, bet kitą 
dieną paleistas.

Pagal susitarimą, visų ketu­
rių zonų valdytojų piliečiai gali 
nevaržomai keliauti po visą Ber­
lyną. . >

Sovietų Sąjunga 
nori prekiauti

WASHINGTONAS, D. C. — 
Jungtinių Valstybių vyriausybė 
susilaukė Sovietų notos, kurioj 
priekaištaujama dėl Amerikos 
nenoro atnaujinti 1937 metų 
prekybos sutartį.

Notoj sakoma, kad Amerika, 
siaurindama prekybos saitus su 
Sovietų Sąjunga ir kitomis jos 
kontrolėj esančiomis šalimis, 
dirbanti prieš taiką.

Amerika paskutiniu laiku su­
varžė prekių, reikalingų karo 
pramonei, išvežimą į komunis­
tinius kraštus. Ji taip pat spau­
džia, kad šalys, kurios gauna 
iš Amerikos paramą pagal Mar- 
shallo planą, susilaikytų nuo 
karinių žaliavų pardavinėjimo 
komunistų kraštams.

NELEGALŪS UŽSIENIEČIAI 
KOMUNISTŲ RAMSČIAI

WASHINGTONAS, D. C. — 
Sen. McCarran tvirtina, kad 
Amerikoj yra nuo trijų iki pen­
kių ^milijonų nelegaliai įkelia- 
vusių svetimšalių. Iš jų komu­
nistai gauna didelės paramos 
savo išdavikiškai veiklai. Per 
tai minėti svetimšaliai sudarą 
didelį pavojų Amerikos vidaus 
saugumui.

Senatorius sako, kad remian­
tis. imigracijos įstaigų surinkto­
mis žiniomis, vien New Yorko 
erdvėj yra apie 250,000 nelega­
liai įvažiavusių užsieniečių, jų 
tarpe nemaža komunistų ir Si­
cilijos banditų, priklausančių 
Guilliano gaujai. (Guilliano, iš­
tremtas iš Amerikos gengste- 
ris, atsilygina Amerikai, prista­
tinėdamas narkotikų jaunimui 
nuodyti). v

Olandai keliasi 
į Kanadą

HAGA. — Apie 18,000 olan­
dų, iš kurių du trečdaliai ūki­
ninkai, yra pasiruošę per atei­
nančius devynius. mėnesius iš­
vykti į Kanadą, šiai masinei 
emigracijai vadovauja Cent­
rinis Emigracijos Fondas.

Minėta organizacija rūpinasi 
ir kitų Europos tautų tirštai 
gyvenančių emigracija į užjūrio 
kraštus.

Vėliausios Žinios
—Edmund Clubb, suspenduo­

tas Valstybės departamento val­
dininkas, prisipažino Antiameri- 
kos veiklos komitetui, kad jis 
buvo susitikęs su Whitaker 
Chambers komunistų laikraščio 
New Masses redakcijoj. Ligi 
šiol jis tvirtino, kad jis niekad 
nėra susitikęs su Chambers, bu­
vusiu komunistų agentu, dabar 
vyriausybės liudininku.

—Gaisras apnaikino didžiau­
sią Stockholmo viešbutį Grand 
Hotel, esantį priešais karaliaus 
rūmus antroj fjordo pusėj.

—Pietinės Korėjos kariuome­
nės daliniai per durtuvų kovas 
su komunistais užėmė keturias 
aukštumas.

—Senatorius Taft (resp. O.) 
yra vienas iš didžiausių komu­
nizmo organizatorių, pasakė 
AFL pirmininkas William 
Green. Jis ragino darbininkus 
kovoti prieš Taft-Hartley įsta­
tymą.

—Trys sąjungininkų kores­
pondentai ir vienas Amerikos 
karininkas dalyvavo paslaptin­
gai nušauto taikos derybų vie­
toj sargybos viršininko, kinie­
čių komunisto, laidotuvėse Kae- 
songe.

—Anglų-Irano derybos dėl ži­
balo pramonės klausimų sutvar­
kymo vėl pateko į sunkumus.

—Pasaulinė rinka yra perte­
kusi sviestu, taip kad Švedija, 
neturėdama kur jo dėti, maino 
su vokiečiais į anglį.

—Atstovas Price (dem. Ill.) 
gązdino Atstovų Rūmus norint 
gauti daugiau lėšų civilinei ap­
saugai, kad jo žiniomis, šian­
dien Sovietų Rusija turi daug 
daugiau atominių bombų negu 
manyta, ir be to daug stipres­
nių.

Tobulina Londono 
požem. traukinius
LONDONAS. — Nežiūrint, 

kad Londono susisiekimo siste­
ma laikoma geriausia visame 
pasaulyje, vyriausybės trans- 
portacijos įstaiga paskyrė $600 
milijonų, už kuriuos bus pato­
bulinti požeminiai Londono su­
sisiekimo keliai.

Jų bendras ilgis yra 240 my­
lių. i
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—Burmos vyriausybė prana­
šauja jos santykių su Amerika 
pablogėjimą, pasirašius Japoni­
jos taikos sutartį, neatsižvelgus 
į Burmos reikalavimus dėl ka­
ro reparacijų.

—Singapūre sprogo nafta pa­
krautas Shell bendrovės laivas 
Dromus, 11,000 t., 21 žmogus 
buvo užmuštas ir 20 sužeista.

—Belgų laivas Rubens, 6,- 
700 t., buvo užmestas ant sek­
lumos ir perlaužtas į dvi dalis 
prie Katsura, 48 mylias į pietų 
rytus nuo Tokijo.

—Per vykstantį teismą Jor­
dano karaliaus nužudymo orga­
nizuoto jams, paaiškėjo, kad są­
mokslui vadovavo Jeruzolirdo 
muftis. Jis žinomas iš paskuti­
nio karo laikų kaip didelis Hit- 
leiro draugas ir baisus anglų 
preišas.

—Daugiau kaip 1,000 žmonių 
buvo suimta komunistų polici­
jos Šanghajuje, Kinijoje, prane­
šama iš Hong Kong. Suimtieji 
kaltinami prieškontrarevoliuci- 
ne veikla.

NUŠOVĖ KINIEČIŲ SARGYBOS VADA
Provokatorius reikia ieškoti susitarimų priešų 

tarpe, sako Jungt. Tautų delegacijos atstovai
J. T. BŪSTINĖ PRIE KAESONGO, Korėjoje. — Komunistų 

taikos derybų delegacija prisiuntė Jungtinių Tautų delegacijai 
naują notą. Joje sakoma, Jungtinių Tautų kariuomenė vėl pažeidė 
pasitarimų sąlygas, šį kartą užpuolant kiniečių karinį vienetą, 
saugojantį taikos dreybų miestą Kaesongą. Komunistai savo pro­
teste sako, sargybos vadas buvo nušautas ir vienas sargybinis 
sužeistas.

Už išlaisvintą ir 
suvienytą Korėją
WASHINGTONAS, D. C. — 

Senatorių mišri komisija, tyri­
nėjusi Amerikos Tolimųjų Ry­
tų politiką gen. MacArthuro at­
leidimo proga, nutarė neskelbti 
visos surinktos medžiagos, kad 
nepakenktų vykstantiems pa­
liaubų pasitarimams Korėjoj. 
Tačiau atskirais klausimais spė­
jo pasisakyti ir respublikonų ir 
demokratų senatoriai, tarp ku­
rių yra nuomonių skirtumo dėl 
Trumano-Achesono užsienio po­
litikos ir dėl MacArthuro paša­
linimo.

Artėjant' prezidento rinki­
mams, respublikonų senatoriai 
stengiasi iš komisijos protokolų 
atrinkti medžiagą, tinkančią 
partinei propagandai ruošiantis 
rinkimų kampanijai.

Respublikonų senatoriai pa­
reiškė, kad jie yra už Korėjos 
išlaisvinimą ir jos suvienijimą 
ir kad atitraukimas armijos iki 
38 lygiagretės reikštų Ameri­
kos pralaimėjimą Korėjoj. De­
mokratai sako, jie taip pat ko­
voja už šiuos siekius, kas ma­
tyti ir iš dabartinės vyriausy­
bės politikos.

Bet MacArthuro atšaukimas 
iš jo pareigų buvo būtinas^ 
ginant prezidentui konstituci- 
hes teises nuo tokių generolų, 
kurie karinės politikos klausi­
mais nenori skaitytis su tautos 
rinktomis atstovybėmis, neiš­
skiriant ir paties respublikos 
prezidento. (Už tokį demokratų 
nusistatymą pasisakė ir respub­
likonų senatorius Morse).

Jeigu respublikonai nori da­
bar pradėti III pasaulinį karą, 
tegu tai pasako atvirais žo­
džiais, sako dem. sen. Hunt, 
gindamas dabartinę Amerikos 
politiką.

Azijos prekyba 
krypsta į rusus

NEW7 DELHI, .Indija.—Wil­
liam O. Douglas, Amerikos aukš­
čiausiojo teismo narys, esąs 
studijų kelionėj po Aziją, sako, 
kad aplinkybėms pasikeitus Ru­
sija nukreipė į save istorinius 
Azijos prekybos kelius.

Tai yra galingas politinis ir 
ekonominis ginklas, nukreiptas 
prieš Azijos demokratines vals­
tybes, kaip Indija ir Pakistanas, 
sako teisėjas Douglas. Pavyz­
džiui, Tibeto vilna, kuri šimt­
mečiais buvo siunčiama į pietų 
pusę, į Indiją, o iš ten į platųjį 
pasaulį, šiandien patenka į Ru­
sijos rinką. I

—Eugenie Tarle, garsus bol­
ševikinės Rusijos istorikas, 
smarkiai puolamas, partijos 
dogmatikų žurnale Rolševik už 
jo neseniai paskelbtą straipsnį 
apie galimą sugyvenimą tarp 
Sovietų Sąjungos ir anglo-sak- 
sų tautų.

Kiniečiai pareikalavo greito 
patenkinančio atsakymo ir nau­
jų garantijų prieš tariamų de­
rybų sąlygų laužymą.

Dalykas vyr. vad. būstinėj
Jungtinių Tautų delegacijai 

šis kaltinimas pasirodė toks 
pat nepagrįstas kaip ir anksty- 
besnieji kaltinimai. Jos vadovy­
bė gali užtikrinti, kadi šis už­
puolimas nebuvo padarytas jos 
kareivių. Bet prileidžia, kad tai 
galėjo padaryti politiniai provo­
katoriai, kurie yra suinteresuoti 
derybų nepasisekimu.

šis dalykas buvo svarstomas 
J. T. vyr. armijos vado gen. 
Ridgway būstinėj Toki jo j, kur 
šiuo metu yra atvykęs ir dele­
gacijos pirmininkas, adm. Joy.

Atsakingų J. T. kalbėtojų 
buvo pareikšta, kad visi ligšio­
liniai tyrinėjimai patvirtino, 
jog šūvius į kiniečių sargybą 
paleido ne Jungtinių Tautų ■ ar­
mijos nariai.

Maskvos slapta ranka?
Iš Jungtinių Tautų kalbėto­

jų pareiškimų matyti, kad jie 
tiki tokiu užpuolimu. Tai galėjo 
padaryti ir Korėjos komunistai. 
Yra pakankamai pagrindo ma­
nyti, kad Korėjos komunistai 
yra gavę įsakymą iš Maskvos 
provokuoti visais įmanomais 
būdais susitarimą.

Šiaurės korėjiečių ir Krem­
liaus interesai reikalauja laiky­
ti Kinijos komunistus kiek ga­
linti ilgiau įveltus į karą su 
Jungtinėmis Tautomis. Dery­
boms nepasisekus, kiniečiams 
tektų nešti sunkiausią karo naš­
tą. Jie palankesni susitarimui.

šiaurinės Korėjos radijas Py- 
ongynge jau spėjo ta proga ap­
kaltinti ’ sąjungninkus nenoru 
taikintis, sabotuojant derybų 
sąlygas, organizuojant užpuoli­
mus prieš komunistų sargybas 
demlitarizuotoj pasitarimų vie­
toj ir t. t.

Šis įvykis sukėlė ir naują 
krizę pasitarimuose. Komisija, 
svarstanti demilitarizacijos vie­
tos klausimus, išsiskirstė nieko 
nenutarusi.

Kiniečiai nuteisė 
dvasiškius

YONDONAS.—Katalikų vys- 
kūpąs Tarciscio Martiną, 64 m. 
italas, nuteistas Kinijoj kalėti 
visam amžiui, praneša sovietų 
Tass agentūra iš Peipingo.

Kitas italas ir japonas nu­
teisti mirties bausme. Be to, 
trečias italas, vokietis, prancū­
zas ir kinas nuteisti trumpesnė­
mis kalėjimo bausmėmis.

Jie buvo apkaltinti, kaip pa­
prastai, šnipinėjimu.

—Amerikos kareivis Vokieti­
joj Steve B. Spencer iš Brooik- 
ville, Kansas, buvo pabėgęs į 
Rytų Vokietiją pas komunis­
tus ,ibet grįžo atgal į savo dali­
nį. Jis buvo už dezertyravimą 
nubaustas 2 ir pusė metų kalė­
jimo.
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Graži “Naujienų” 
gegužinė

Tradicinė “Naujienų” dien­
raščio gegužinė įvyko rugp. 19 
d. Laisvės sode, Willow Springs, 
III. Gausi minia naujieniečių, jų 
draugų ir šiaip svečių turėjo 
progos smagiai praleisti gražio­
je aplinkoje keletą valandų. 
Žmonių prisirinko daug, nors tą 
dieną buvo eilė kitų parengimų 
(be kitų, ir netoli “Vilnies” re­
klamuota Suvalkiečių Draugijos 
Choro gegužinė).

Gegužinės tvarką vedė “Nau­
jienų” biznio vedėjas M. Gude­
lis. Apsilankiusius į šią geguži­
nę pasveikino red. Dr. P. Gri­
gaitis. Savo įspūdžių iš kelionės 
po Europą papasakojo D. Kurai­
tis. Ulinojaus krašto gvardijos 
karys korporalas Vareika krei­
pėsi į susirinkusiuosius, ragin­
damas stoti lietuvius į JAV ka­
rių gretas .ir tuo būdu prisidėti 
prie kovos ir tuo pačiu prie Lie­
tuvos išlaiąvinimo iš bolševiki­
nės vergijos. Jis kartu pagyrė 
“Naujienų’’ dienraštį, kuris ir 
jų reikalus gerai suprantąs.

Kultūrinėj gegužinės daly 
reiškėsi keli lietuviškų knygų ir 
šiaip leidinių platintojai, tauto­
sakos užrašinėtojas J. Būga ir 
“Naujien'ų” prenumeratos rin­
kėjas.

Visiems buvo smagu pasi­
žmonėti; susitikti senus pažįs­
tamus, užmegzti naujų pažin­
čių, pasikalbėti ir pasitarti, o 
jaunimas turėjo progos pasišok­
ti griežiant M. Sturono orkest­
rui.

—o—
SVEČIAI “NAUJIENŲ” 

PIKNIKE
Pereitą sekmadienį įvykęs 

“Naujienų” dienraščio piknikas 
dar kąrtą parodė, kad dienraš­
tis turi gausų būrį skaitytojų ir 
rėmėjų.

Į “Naujienų” parengimą at­
vyko iš tolimesnių vietovių— 
Ročkfordo," Waukegano ir kt.—• 
lietuvių, mano pažįstmaų: vais­
tininkas F. šeštokas su žmona, 
kurie didesnę metų dalį pralei­
džia Floridoje. Ponas šeštokas 
Waukegan e turi vaistinę.

Senas “Naujienų” korespon­
dentas p. Tadas Shurn iš Dow­
ners Grove, antrą kart atsilan­
kė į “Naujienų” pikniką. Ponas 
Shurna yra senas Downers 
Grove biznierius, pereitą pava­
sarį grįžęs iš ilgos kelionės va- 
karų-pietų valstybėse.

Simon Parednis su ponia, bu­
vę binzieriai, atsilankė į tradi­
cinį dienraščio pikniką. Sako: 
“Naujienų” parengimai, tai lie­
tuvių Meka, kur galima susitik­
ti senus pažįstamus.

Dr. M. T. Strikolis su ponia

I a. a. |
Juozapas Mažrimas ■ i

II Gyveno 4409 S. Wood St. 6 
B Chicago. Tel. Virginia 7-5018 K

Mirė 1951 m, rugp. 19 d., 1| 
H 12:30 vai. ryto, sulaukęs pusės E 
B amžiaus. Gimęs Lietuvoje, || 
p Kražių parapijoj, Sodalių km. K 
ra Amerikoj išgyveno 53 metus, g 

Paliko nuliūdęė duktė sesuo » 
į| M. Lucille Šv. Pranciškaus B 
H vienuolyne, Monika Besuspa- i 
E ris ir žentas Juozapas, Anta- i 

nina Salazar ir žemas Carlos, B 
'H Viktorija Jareckas ir žentas h 
ra Vladislovas; 3 sūnūs: Juozą- 
H pas ir marti Alexandra, Ka- B 

zimieras ir Albertas; 5 anūkai s 
B ir 3 anūkės; brolis Antanas b 
g Mažrimas ir jo, šeima; 2 sese- B 

j rys: Ona Dalkienė ir Ona Kli- 
mienė ir jų šeimos, švogerka $ 

& Juzefą Kaminskienė ir jos ii 
| vyras; pusbroliai, pusseserės S 
j ir giminės.
j • Kūnas pašarvotas John F. k 

Eudeikio kopi., 4605 S. Her- g 
i mitage Avė. Laidotuvės įvyks g 
J ketvirtadienį, rugp. 23 d., 8:30 g
i vai. ryto- iš koplyčios į Šv. g 
s Kryžiaus paraip. bažnyčią, o g
ii po gedulingų pamaldų bus | 

nulydėtas į Šv. Kazimieio ka- g
I pines.

Visi a. a. Juozapo Mažrimo g 
|| giminės, draugai ir pažįstami iį 

įg nuoširdžiai kviečiami daly- g 
vauti laidotuvėse ir suteikti g 

■ jam paskutinį patarnavimą ir | 
atsisveikinimą.

Nul’ūde lieka: Duktė, Sū- ffi 
nūs, Marčios, Žentai ir Gimi- 
nes.- ' > I

Laid. D’rekt. John F. Eu- M 
deikis, Tel. YArds 7-1741.

ir dukrele, kuri lanko Chicagos 
Meno Institutą, buvo atsilankę 
pasimatyti su senais draugais.

Beje, James Tarulis, Zarasiš- 
kių Klubo pirmininkas, buvo at­
vykęs su būriu zarasiškių. _

Bet kur čia visus sve­
čius besuminėsi, kurių buvo 
tūkstančiai. Buvo matyti naujų 
veidų, ypač tremtinių.

Pikniko nuotaika buvo gera, 
—visur matėsi linksmi veidai.

Koresp.

Apie vilniškus 
daiktus ♦

“Vilnyje” angliškame sky­
riuje įdėtas kažkokios indėnės 
Mary Nikos laiškas, kuriuo nu­
siskundžiama emigrantais iš 
kitur.

Norime ar ne, bet turime 
pripažinti, kad toji indėnė turi 
teisybę. Jei nebūtų “prigužėję” 
tiek tų emigrantų iš “Juropos”, 
be abejo, indėnams būtų daug 
laisviau . buvę čia, Amerikoje, 
gyventi... Taip pat ir misteriai 
“Vilnies” redaktoriai tiek pat iš 
jo mylistos caro pavelijimo te­
turėjote Amerikon atvykti, kiek 
ir. tip “reakcionieriai” dypukai 
kad turi iš šv. tėvo (šviesiau­
siojo tėvo ir mokytojo), atseit, 
dabartinio raudonojo caro. Tiek 
vieni, tiek ir kiti vienodai prisi­
dėjo prie pasunkinimo indėnų 
gyvenimo Amerikoje..., Gal mis­
teriai redaktoriai manote galį 
savo kaltę atpirkti, apskelbdami 
indėnams šią jierrts. padarytą 
neteisybę? Sunku būtų tuo pa­
tikėti. Indėnai, dar ir prieš 
“Vilniai” gimstant, labai gerai 
žinojo, kad jie yra Amerikos 
Čiabuviai..., o. kiti gi.visi atvyks- 
tantieji yra visi vienodo likimo 
broliai. Ar jie apkenčia Staliną 
ar ne indėnų akyse jie visi yra 
įsibrovėliai.

Lietuviškame skyriuje (atsi­
prašau : daugiausia lietuviškais 
žodžiais rašytame skyriuje) yra 
įdėtas laiškas “studento” iš 
“Lietuvos”. Aš kreipiuosi į vi­
sus geros valios žmones, ypatin­
gai į tuos, kurie yra bent kiek 
susipažinę su lietuvių kalbos ra­
šyba, atkreipti dėmesį, koks 
menkas dabartinėje rusbolševi­
kių okupuotoje Lietuvoje yra 
studentų lietuvių kalbos mokė­
jimas. Jei jau aš, nebuvęs nei 
studentų, nei šiaip jau neturė­
jęs progos specialiai daugiau 
lietuvių kalbos pastudijuoti, 
randu, kad tasai laiškas yra ar­
ba ne studento rašytas, arba jei 
jau ir studento, tai tokio, kuris 
priešakiniais būdais (bolševikiš­
ka kalba šnekant) yra patekęs 
universitetan, tai yra, yra iš­
laikęs stalinbatlaižiavimo, o ne 
lietuvių kalbos, egzaminus. Kas 
nusimanote^ kiek daugiau apie 
lietuvių kalbą, parašykite na­
grinėjimą to laiško su įrodymu, 
kiek tame laiške yra visokio ti­
po kalbinių klaidų. Nagrinėjimą 
pasiųskite “Vilniai”, ji kritikos 
“nebijo” ir tikrai išspausdins; o 
jei ji nespausdintų (paraudusi 
iš gėdos), tai tuomet pasiųskite 
bet kokiam “atžagareiviškam” 
laikraščiui.

Senas Amerikos gyventojas.

Rašo iš Japonijos
Vytautas Keršulis, kuris ko­

voja tolimoje Korėjoje, rašo p. 
Kupčikams, Chicago] e. Jis, ga­
vęs 5 dienoms .atostogų, iš Ko­
rėjos nuskrido į Japoniją, į To­
kijo miestą, praleisti atostogi­
nio laiko. Esą, Japonijoje visai 
nejaučiama, jog čia pat, Korėjo­
je, vyktų karas. Japonų gyveni­
mas eina normaliu keliu. Jis To­
kijo mieste pasiryžęs aplankyti 
žymiąsias vietas. Tik visa ne­
laimė, kad pagal japonų papro­
tį, įeinant į vidų, reikia batus 
nusiauti. Rašo, jog jis per ke­
lias dienas batus daugiau kar­
tų nusiavė ir apsiavė, negu per 
6 mėnesių laikotarpį pačioje 
karingoje Korėjoje.

Buvo tikėtasi, kad po 6 mėn. 
karo tarnybos Korėjoje paleis
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—A. Ružanscovas leidžia lie­
tuvių bibliografinį biu leteni 
“Knygų Lentyną”,, kuriame re­
gistruojami visi laisvajame pa­
sauly pasirodą lietuviškieji tiek 
periodiniai, tiek neperiodiniai 
leidiniai, šį leidinį jis pradėjo 
leisti tremtyje Vokietijoje, da­
bar tęsia Amerikoje, nors ir 
sunkiausiomis sąlygomis, nuo 
darbo atliekamu laiku, net sdvo 
sunkiai uždirbto skatiko tam 
nesigailėdamas. Visi autoriai jr 
leidėjai prašomi siųsti savo lei­
dinius šiai registracijai; Lithu­
anian Bibliography Service', 602 
Harvey St., Danville, Ill. Išsiun­
tinėtas šitas bibliografinis biu­
letenis po pasaulio bibliotekas 
ir atskiriems mokslininkams 
tuo būdu įamžina šiuos mūsų 
kultūrinius pėdsakus.

—Frank Yankus, 67 m., 3207 
S. Wallace, buvo rastas sekma­
dienį negyvas prie savo geležies- 
krautuvės su peršautu kairiu 
smilkiniu. Buvo rastas ir rašte­
lis, kuriame jis prašo pranešti 
jo broliui Stanley, La Porte, 
Ind., apie “incidentą”. Yaųkus 
buvo nugabentas į apskrities 
ligoninę. Gydytojai sako, jog jo 
sveikatos padėtis rimta.

—Tadas Shurna, 425 Roger 
St., Downers Grove, Ill., buvo 
atsilankęs į- “Naujienų” gegu­
žinę. Jis į Ameriką, atvyko 
1907 m., kaip revoliucionierius, 
bėgdamas nuo rusų. Buvo iš­
rinktas į Dūmą, dalyvavo ir Di­
džiajame Vilniaus Seime.

— Iš Elzbietos Skinkienės, 
Uršulės Paliliūnienės ir Anta­
no Kišono J. Būga “Naujienų” 
gegužinėje užrašė keletą senes­
nių tautosakos dalykų.

—ALT Laisvės Mobilizacijos 
Vajus vykdomas ir toliau. Illi- 
nojaus valstybėje iki šiol surin­
kta $10,384.45, jų tarpe iš Chi­
cagos $8,515.50.

103 žaidėjai lietuvių 
golfo dienoje

Rugp. 22 d. įvykstančiame lietu­
vių golfo turnyre užsiregistravo da­
lyvauti 103 žaidėjai. Šios pirmosios 
lietuvių folfo pirmenybės žada su­
traukti ir nemaža žiūrovų bei sve­
čių. Jau dabar Golfo Dienos iškil­
mėms ir vakarienei rezervavo vie­
tas daugiau kaip 220 asmenų. Nors 
vietų skaičius Glen Eagle’s Golf 
Club patalpose yra ribotas, tačiau 
jei dar kas norėtų Golfo Dienoję 
dalyvauti, prašomas iš anksto pra­
nešti Golfo Komiteto pirmininkui 
John J. Kazanauskui (tel. Virginia 
7-7747), kad galima būtų padaryti 
atitinkamus pasiruošimus didesniam 
svečių skaičiui priimti.

Be jau paskelbtų, dar Lietuvių 
Golfo ’Dienai dovanas paskyrė šie 
asmenys ir firmos: Balzekas Motor 
Sales, Ine. prezidentas Stanley P. 
Balzekas; Bill K’s Liquor Store sa­
vininkas William J. Kareiva; Troost- 
Pachankis Monuments, viceprezi­
dentas John W. Pachankis; New 
Process Baking Co. viceprezidentas 
Edmund E. Kutchins; District Sav­
ings and Loan Assn. sekr. Joseph M. 
Mozeris; General Finance Corpora­
tion; Associated Discount Corpora­
tion; Canadian Ace Brewing Co.; 
Windsor Heating Co.; Alexander G. 
Kumskis; Walter Kumpikas, mėsos 
prekybos ‘Labey Daley” savininkas; 
John Zelis, tavernos savininkas.

Golfo pirmenybių žaidynes buvo 
numatyta pradėti 1 vai. po pietų, 
tačiau, esant didesniam žaidėjų skai­
čiui, golfo turnyro dalyviai prašomi 
kas gali atvykti ir anksčiau. Golfo 
Komiteto nariai: (John J. Kazanaus- 
kas, Stanley P. Balzekas, iJohn W. 
Pachankis ir Alexander G. Kums­
kis) bus golfo lauke jau nuo 10 vai. 
ryto. Tad tuo laiku jau ir galima 
bus pradėti žaisti.

Kaip jau pranešta, Lithuanian 
Chamber of Commerce organizuo­
jama Lietuvių Golfo Diena įvyksta 
Glėn Eagle’s Golf Klube prie 123rd 
St. ir Bell Road, Lemont, Illinois.

—A. B.

SUSIRINKIMŲ IR UARENGIMŲ

PRANEŠIMAI

UODČSIO VALANDOJį SaaUtt jMAŽEIKA* EVANS
I lAIDOTUVIU DIREKTORIAI I
Į 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and '

REpublic 7-8600-8601 Pllrkln*
Tiems, kurie ryvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jusq sami) 
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.PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
• «

John F. Eudeih
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

• SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 

★
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.

Telefonas Bishop 7-9719
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

Chicagos Lietuvių Klu­
bų ir Draugijų 1951 m.

Valdybos
UTENOS APSKRIČIO DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1951 METMS:

John Sherman pirm., 6348 S. Al­
bany Ave., tel. PRospect 6-1552; 
Bronė Žemgulis pirmin. pagelb., 
2535 West 42nd St., tel. Virginia 
7-2879; K. Kazlauskas nut. rašt., 
2910 W. 40th Place, tel. Virginia 
7-6275; Adela Burba fin. rast., 6328 
S. Eggleston Ave., tel. ENglewood 
4-9771 ir DOrchester 3-5165; Alf. 
Masiulis iždin., 3252 So. Halsted 
St., telef. Victory 2-7319; Nella 
Wilcop iždo globėja, 4443 S. Rock­
well St., telS YArds 7-4472; Alf. 
Masiulis koresp.,. 3252 S. Halsted 
St., telef. Victory 2-7319; Frank 
Višmontas maršalka, 4500 S. Tal- 

man Ave. Susirinkimąi vyksta kas 
antrą antradienį kiekvieną mėnesį 
P. Vengeliausko svet., 4500 South 
Talman Avė. Nariais priimami vy­
rai ir moterys nuo 15 iki 25 metų 
be įstojimo mokesčio.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ 
POLITIKOS KLUBO VALDYBA 
1951 METAMS: J. P. Benekaitis

pirmininkas, 3724 No. Sheffield 
Ave. LAkeview 5-8216; M. Če- 
pulevičius, vice pirm., 3327 West 
LeMoyne St., tel. SPaulding 2- 
7903; A. Lungevičia, prot. rašt., 
1814 Wabansia Ave., tel. HUm- 
boldt 6-2285; Stanley Buneckis, 
fin. rašt., 1701 N. Pulaski Rd., tel. 
CApitol 7-9410; John Draugelis, 
iždin., 1701 N. Pulaski Rd., tel. 
CAp. 7-9410; Anton Kuprevicz, 
maršalka, 5431 W. Drumond Pl. 
Susirinkimai įvykteta kas trečią 
trečiadienį, 8:00 vai. vak., 3600 
W. North Ave., Chicago, Illinois.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGI­
JOS VALDYBA 1951 METAMS:

Joseph Balchunas, pirm., 7155 So. 
Sacramento Ave., telef. PRospect 
6-3855; Petras Kenutis, vicepir­
mininkas, A. Kaulakis, nut. rašt., 
3247 S. Emerald Ave., tel. DAnu- 
be 6-1126; Felix Kaspęr, fin. rašt., 
3534 S. Lowe Av., Virginia 7-1624; 
Frank Bakutis, iždin.; S. Stanevi- 
čia, kontr. rašt., J. Antanaitis, iž­
do globėjas; Stumbriai, maršalka; 
Frank Bakutis, ligonių prižiūrė­
tojas,. 2603 W. 69th St., tel. HEm- 
lock 4-4638; Dr. J. Poška, dakta­
ras kvotėjas, 3133 So. Halsted St., 
buna kožhą mėnesį antrą sekma- 
HEmlock 4-2374. Susirinkimai atsi- 
dienį 12:30 vai. po pietų, Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 S. Hal­
sted St. Nariai yra priimami vy­
rai ir moterys nuo 18 iki 50 m.

atostogų į JAV, bet šis potvar­
kis jau atšauktas. Dabar teks 
būti iki numatytų.,;ątostogų dar 
3 mėn. Korėjoje arba vienerius 
metus Japonijoje. ’ Gr.

Naujas “Technikos 
Žodžio” numeris

Šiomis dienomis iš spaudos 
išeina “Technikos žodis” Nr. 5 
(rugpiūčio mėn.). Turinys: Pa­
saulio Liet. Inž. ir Arch. S-gos 
veiklos apžvalga (prof. J. šimo- 
liūnas), Forma architektūroje 
(arch. V. švilpas), Naujos gyv. 
namų konstrukcijos (K. Kau­
nas), Mūsų veiklos opiais klau­
simais (G.^ndriušaitis), Atsi­
liepimai apie tech, spaudą (K. 
Krulikas.), Lietuvos ūkio atsta­
tymo studijų Komisijos Dar­
bai’ (Ks. K.), Amerikos Liet. 
Inž. ir Arch. S-gos veikla (K.), 
Didžiausias elektros paskirsty­
mo punktas Kanadoje, Chemi­
kalų gamyba iš riebalų (St. Š.), 
Televizijos- naujienos ir gausi 
kitu kraštu kronika, t c-

LŽ Nr. 5 redagavo J. Jurkū­
nas ir V. Tamošiūnas. Techniš­
kai tvarkė G. J., Lazauskas.

Šį technikos darbuotojų mė­
nesinį laikraštį leidžia Amerikos 
Lietuvių Inžinierių ir Architek­
tų S-ga, Chicagos skyriaus 
spaudos sekcija (Redakcijos ad­
resas: Tž, c/o G. J. Lazauskas, 
2419 W. Potomac Ave., Chica­
go, Ill. Administr. adr.: TŽ, c/o 
K. Bertulis, 1616 S. Christiana 
Ave., Chicago, Ill.).

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS
ir sekite “Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti­
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasite 
pranešimus apie įvairioms pra­
mones šakoms reikalingus dar­
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra­
site vietą, kur jį galėsite gauti. 
' Skelbimuose yra nurodytas 
laikas, darbo vieta arba ofisas, 
į kurį reikia kreiptis.

Chicagos Liet. Suvalkiečių Draugi­
jos mėnesinis susirinkimas įvyks 
rugp (Aug.) 22 d., 8:00 vai. vakare, 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd St. 
Visi nariai,-ės yra prašomi atsilan­
kyti, nes turime daug reikalų ap­
tarti. —V. Juška, nut. rašt.

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

m Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban­
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši- 

mams 
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870

IOVFIKISIk O W g i a a sJ Visas Pasaulio
___ _____ Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7308

G Ė LIN IN KA SV 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.
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i BIGANE&SONS į: ANGLYS j
š m ■
S ALYVA ■
3 ' R
® 3596 Archer Avenue «

LAfayette 3-0600
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NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NA­
MŲ SAVININKŲ BRIDGEPORTE 
VALDYBA 1951 METAMS: Pra­

nas Dikšas, pirm.; S. Kunevičia, 
vice-pirm.; A. Kaulakis, nut. raš- 
tin., 3247 Emerald Ave., DAnube
6- 1126; Thomas S. Janulis, fin. 
rašt., 3430 So. Morgan St., YArds
7- 4863; Petras Balsis, ižd., 5653 
S. Throop St.; G. Daraška, iždo 
glob; J. Stumbris, maršalka; K. 
P. Gugis, advokatas. Susirinkimai 
įvyksta kiekvieną mėnesį antrą 
antradienį 7:30 vai. vakaro Chi-

’ cagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. Priimami visi ną- 
mų savininkai.

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET ’ Phone YArds 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS

JONIŠKIEČIŲ L. ir K. KLUBO 
VALDYBA 1950 METAMS: Pirm.

John Gasparaitis, 5356 So. Rich­
mond St.; Vicepirm. Mrs. Estella 
McNamee, 6802 S. Maplewood Ave. 
HE 4-3555; Nut. rašt. Joseph Ketu­
rakis, 3217 So. 53rd Ct., Cicero, 
Ill. • Fin. rašt. Frank Chepulis, 
3510 W. 63rd St., REpublic 7-0243; 
Iždininkas Joseph C. Vebell, 6447 
South Emerald Ave. ENglewood 
4-4380; Iždo globėjai: Mrs. Juli- 
jana Balsienė, 10431 S. Campbell 
Ave. BEverly 8-2852; Tadas Kazi- 
meraitis, 4344 S. Washtenaw Ave.; 
Koresp. Mrs. Estella McNamee, 
6802 So. Maplewood Ave. HEm- 
lock 4-3555.

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

'ANTANAS M. PHILLIPS
3307 L1TUANICA AVE. Phone YArds 7-3101

X PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

— ALFRED VASAITIS
1446 S. 50th AVĖ., CICERO; ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET • Phone YArds 7-1911

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME I VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. Tilth Street — TeL: BEverly 8-0005

AMERICAN LITHUANIAN- CITI­
ZENS AND BENEFIT CLUB VAL­
DYBA 1951 METAMS: Pirmininkas 

Larry Lubik, 2602 W. 47th St; 
Vicepirmininkas W. Butkus, 4012 
Archer Avė.; Nut. rašt. P. J. Pet­
raitis, 812 W. 33rd St., tel. Calu­
met 5-9191; Finansų rašt. Adela 
Burba, 6328 S. Eggleston- Ave., 
tel. DO. 3-5165; Kontr. rašt. A. 
Kvedaras, 4246 S. Maplewood Av., 
kasos glob. Alfons Masiulis, 3252 
South Halsted Street, telefonas 
Victory 2-7319; kasierius K. Kaz­
lauskas, 4528 S. Spaulding Ave.; 
maršalka F. Sova, 4201 S. Maple­
wood Ave.; koresp. Anton Jusas, 
2131 W. 24th St., telefonas FR. 
6-4416.; daktaras-kvotėjas Dr. T. 
Dundulis, 4157 Archer Ave. Susi­
rinkimai įvyksta trečią sekma­
dienį kiekvieno mėnesio, 1 vai. 
popiet, Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St. Į Klubą priimami vyrai 
ir moterys lygioms teisėmis nuo 
16 ligi 55 metų amžiaus.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVAL­
KIEČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 
1951 METAMS: Pirm. Ant Jusas, 

2131 West 24th St.. FR 6-4416; 
Vicepirm. John Gurgžda, 3944 So. 
Rockwell St.; Nut. rašt. W. Juška, 
4443 So. Rockwell St., YA 7-4472; 
Fin. raš. N. Wilcop, 4443 S. Rock­
well St., YA 7-4472; Ižd. J. Pu- 
niška, 2605 West 43rd St., LA 
3-9623; Kontr.. rašt. O. Svirmickas, 
7202 So. Fairfield Ave.; Koresp. 
A. Jusas; Maršalka Geo. Mitskus. 
Susirinkimai vyksta kiekvieno mė­
nesio ketvirtą antradienį, 7:30 vai. 
vak., Hollywood Inn svetainėje, 
2417 West 43rd Street.

LIETUVIŠKOS TEATRAL I Š K O S 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 VAL­
DYBA 1951 METAMS: Pirm. Mary 

Andrišūnas; pirm, pagelb. Albert 
Tamson; Nut. rast. Frank Opuls- 
kas; Fin. rast. Thomas Šalkaus­
kas; Kontr. rast. Margaret Karis; 
Kasos pagelb. Elizabeth Tamson; 
Kasierius Justin Yuškėnas; Durų 
sargas Tadas Selickis; Ligonių 
lankytojas Tadas Selickis; Teisė­
jas Joseph Bartkus; Teisėjo rast. 
Elizabeth Tamson; Koresp. Frank 
Opulskas, 3955 Archer Avė.

Karo tarnybon išėjusiam drau­
gui kasdien laiško nerašysi! bet 
tamstos užsakytos NAUJIENOS 
pasieks jį kiekviena dieną. Kodėl 
jam dienraščio neužsakai?

!



JADVYGA, LENKŲ KARALIENĖ
KRITIKA IR POLEMIKA

DR. M. ANYSAS

Sąryšy su p. Dr. J. Deveikės “Nau- kad Lietuvos praeitis, be išimties, yra
jienose” atspausdintu straipsniu Dar j svetimųjų nagrinėta. Dėl to, kad lie- 
apie Jadvygą ir Jagailą yra paliesta 
ir mano pavardė. Todėl noriu štai ką
atsakyti:

Autorė reiškia susirūpinimo dėlei to, 
kas tai “bendroji istorija”. Galiu tai 
tiksliai atsakyti: Tai yra visi tie isto­
riški veikalai, parašyti apie vienos ar­
ba kitos tautos istoriją. Bendroji isto­
rija nėra mažas mokyklinis veikalėlis, 
bet daug tomų, parašytų Įvairiais lai­
kais, Įvairių istorikų-rašytdįų. Jų skai­
čius priklauso nuo tautos istorinio am­
žiaus ir tautos didumo. Iš šitų veikalų 
galima labai gerai informuotis pagei­
daujamais istoriniais klausimais. Jei­
gu iškyla specialinių klausimų, galima 
kreiptis į specialinę literatūrą ir, jei­
gu jos nėra arba neužtenka, į pačius 
šaltinius, jeigu jų yra arba jie pasie­
kiami.

Istorinės medžiagos nagrinėjimas 
ir jos vertinimas

Straipsnio rašytojos yra per drąsiai 
pasakyta, kad normaliai iš jų žinias 
semiasi tik plačioji publika. Tegu au­
torė savo pažįstamųjų tarpe paklau­
sinėja, kas iš jų yra skaitęs pvz. “Po­
povo seniausią lietuvišką kroniką” ar­
ba Kojalevičiaus “Lietuvišką istoriją” 
ir taip pat naujesnių laikų istorinius 
veikalus. Aš šitą klausimą patiekiau 
man pažįstamų lietuvių inteligentų bū­
reliui. Pirmųjų veikalų jų beveik nė 
vienas nebuvo skaitęs, net pavardes 
pirmą kartą girdėjo. Arba suraskit 
iš plačiosios visuomenės asmenų, ku­
rie yra skaitę Prūsų riterių Ordino 
laikų istoriją, liečiančią senprūsių nu-.

tuviai berods mokėjo gerai valdyti 
kardą ir ietį, bet ne plunksną. Ir pri­
ėmę krikščionybę, lietuviai tik labai 
pamažu linko prie rašomos plunksnos.

Bet negalima sutikti, kad tik 19 
šimtmečio istorikai yra pareiškę klai­
dingų tvirtinimų ir padarę klaidų. 
Kiek aš turėjau progos pastebėti, to­
kių netikslingumų yra padaryta ir 
ankstybesniais laikais, nes svetimtau­
čiai, rašydami apie kitos tautos isto­
rinius įvykius, dažniausiai tai darė il­
gą laiką po politinių įvykių ir juos 
kartu kalė pagal savo kurpalių. Ir 
istorijoj taikomas senas, bet vis atnau­
jinamas principas: “Ką pats darai, vis­
kas gerai”. Einant šituo obalsiu, visa 
kaltė metama ant piktojo kaimyno, 
čia mūsų istorijoj galima pažymėti 
geroką skaičių tokių iškraipymų. Ir 
dabartinėj politikoj šitas principas tai­
komas.

Man todėl visai aišku, kad negali­
ma visame pasitikėti egzistuojančia 
bendra istorija. Bet nesant kitų dide­
lių lietuviškų veikalų, kurie iš esmės 
nagrinėtų visą lietuvišką praeitį, mes 
turime grįžti prie bendros istorijos. 
Visi lietuviški, vieno tomo veikalėliai, 
negali iš ešmės aptarti visą lietuvių 
praeitį, kuri siekia daug šimtmečių.

Bet iš kitos pusės negalima sutikti 
su tuo, kad lietuviškai rašomuose 
straipsniuose iš karto būtų visai nepa­
matuotai pakeisti istoriniai įvykiai, da­
romos klaidingos išvados, ir tai viskas 
be tikslaus nagrinėjimo ir logiško pa­
matavimo. Visiems skaitytojams tur­
būt aišku, kad kiekvienas moksliškas

kovojimą ir Ordino kovas su Lietuva. 
Iš gautų davinių autorė pati nustebtų.

Kas liečia mano asmenį, galiu au 
torę užtikrinti, kad ginčytinais arba 
neaiškiais istoriniais klausimais aš ne­
vieną kartą stengiausi prieiti ir prie 
pačių šaltinių, jeigu jie mums buvo 
pasiekiami. Galiu pasakyti, kad dar

darbas reikalauja labai nuodugnaus 
nagrinėjimo ir teisingų išvadų. Moks­
lininkai nėra politikieriai, kurie kiek­
vieną dieną kalba kitaip, kad tik pa­
siektų pageidaujamų politinių rezul- 

' tatų.
! Tais sumetimais besivadovaudamas, 
aš ryžaus kritikuoti autorės tvirtini-

prieš antrą pasaulinį karą Karaliau­
čiuje buvo daug istorinės medžiagos, 
liečiančios Lietuvos kunigaikštystės 
laikus, bet prie jos svetimšalius visai 
neprileido.

žinoma, aš nesu istorikas siaura to 
žodžio prasme, bet kas liečia Lietuvos 
ir Prūsijos istoriją, turiu gana plačių 
žinių. Iš kitos pusės aš niekuomet ne­
su girdėjęs, kad gerbiamoji straipsnio 
rašytoja būtų istorikė. Tuo atveju mes 
abu lygiu. Daug metų universitetuose 
studijuodami ir įgydami moksliškus 
laipsnius, esame pilnai išmokyti kaip 
prieiti prie moksliškų klausimų ir kaip 
juos moksliškai nagrinėti ir išspręsti. 
Čia nereikalinga kitam sakyti ilgą pa­
skaitą apie šaltinių nagrinėjimą ir jų 
vertinimą.

Klaidos ir netikslumai
Galima sutikti su autorės aiškinimu,

mus pirmame straipsny, kad skaityto­
jai nebūtų suklaidinami istorinių įvy­
kių vertinime. Tų pačių sumetimų bei 
silaikydamas, aš noriu atsakyti ir į 
antrąjį straipsnį, kuriame konstatuoja­
ma visa eilė klaidų, kaip vėliau maty­
sime.

Autorė antrojo straipsnio pabaigoje 
pati prisipažįsta, jog “būtų tylėjusi, 
jeigu neateitų žinios, kad mūsų nekri­
tiškoje visuomenės dalyje mano tokie 
tvirtinimai turi daugiau kreditų, negu 
pagrįstieji šaltiniais ir paskutiniais 
mokslo daviniais”.

Pabaigęs mano straipsnį, aš paliksiu 
jo vertinimą anai “nekritiškai visuo­
menei”. Ir straipsnio autorė, ponia 
Navakienė, kuri, kaip dabar girdėjau, 
dar tebegyvena Paryžiuje, labai leng­
vai galės Prancūzijos bibliotekose pa­
tikrinti, kieno paduotos žinios buvo 
klaidingos.

Daugiausia apie Kanadą, Lietuvą ir viso pasaulio lietu­
vius rašo bendruomeninė

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”
išeinanti kas savaitę 10 puslapių, redaguojama Lietuvos 

laikraščių pavyzdžiu.
DĖMESIO: Nuo liepos 26 dienos “NL” spausdina istorinį 
Ministerio K. Škirpos rašinį “Sukiliminės vyriausybės ge- 
nezė”, kuriame vaizduojami tragingieji Lietuvos įvykiai. 
KAINA: Kanadoje $5, visoje Amerikoje $5,5, kitur $6.

ADRESAS:
7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, Canada

LIETUVIŠKA KRAUTUVE
Parduodame įvairiausius dažus, sieną popierių, langams 
užlaidas ir stiklus, linoleumą, vandentekio prietaisus 

ir elektros priemones.

50% nuolaida visiems sienų 
popieriams.

Didžiausias pasirinkimas.
Sraigtų viela pėda ........  6c.
Langams užlaidos 25c. pėda 
Sukerpamos pagal išmieras. 
Pas mus yra pilnas Dutch 

Boy dažų pasirinkimas.

SPECIALŪS vidaus ir išorės
Gloss dažai $4 ©O

galonas .................. I

Specialūs išorės, tiktai balti 
namų dažai $^

galonas .................. BnaWW

Vienos eilės specialus emalis, 
High Gloss, tinka $p 
plauti, galonas .....

Varnišas grindims 
Reta proga, 

galonas ...........

ir grožiui.

*2.98
Moore’s Sani Fiat, 
12 spalvų dažai 

galonas ........... *3.49

Dabar apie Jadvygą
Autorės aiškinimą apie Jadvygą, jos 

asmenį ir jos santykius su Jogaila 
straipsnio skaitytojai pirmą kartą gir­
dėjo. Ir mane jokiu būdu neįtikino 
autorės darytos istorinės išvados. Ir 
antro straipsnio tvirtinimai niekuo ne­
siskiria nuo pirmojo.

Aš dar kartą tvirtinu, kad autorės 
darytos išvados iš Jadvygos sužieduo­
tinių yra vienpusiškos ir nepamatuo­
tos. Jeigu autorė iš tikro nori įrodyti 
tai, kas jos tvirtinama, neužtenka ke­
lių laikraštinių straipsnių, bet reika­
linga ilgos ir gilios studijos. Ir tai dax’ 
lieka klausimas, ar po 500 metų su 
viršum šis klausimas gali būti teisin­
gai išsprendžiamas. Ir einant prie taip 
vadinamų šaltinių, juos reikia labai 
atsargiai vertinti, nes kiekviena pusė, 
ar tai iš asmeninių ar politinių sume­
timų, pačius įvykius išdėsto kitaip ir 
daro kitokias išvadas.'

Kas tam netiki, tegu pasiskaito įvai­
rių valstybių atstovų kalbas United 
Nations posėdžiuose, kur kiekvienas 
atstovas gina visu įnirtimu savo vals­
tybės nusistatymą ir jos formas. Bū­
simiems už penkių šimtų metų istori­
kams šitų kalbų ir tvirtinimų nagri­
nėjimas padarys nemažai galvos skau­
dėjimų.

Neįvykusi Jadvygos kanonizacija ar­
ba palaiminimas negali būti pamatu 
įrodyti, kad kas nors buvo nevarkoje 
su jos vedybomis. Labai mažai valdo­
vų yra kanonizuotų, nes jie be teigia­
mų turėjo ir daug neigiamų pusių, ku­
rios neleidžia jiems suteikti tos dide­
lės bažnytinės garbės. Iš šito fakto 
negalima daryti autorės tvirtintą išva­
dą. Galime būti tikri, kad atėjus lai­
kui, ir bažnyčia darys reikalingas iš­
vadas, nes Jadvygos nuopelnas bažny­
čiai yra labai didelis. Sunku surasti 
istorijoj panašii atsitikimą, kur vedy­
bomis didelė tauta buvo privesta prie 
krikščionybės.

i Ko verti tie liudininkai
Kad Jadvygos vestuvės su Jogaila 

nebuvo meilės dalykas, yra neginčy­
tinas faktas. Bet kaip dažnai karalai­
tėms buvo leidžiama ištekėti už jų 
mylimo jaunikaičio? Vedybos tuomet 
buvo didelis politinis “Kuhhandel”. 
Bet tas nenuvertino nei pačių vedy 
bų, nei moterystės pasekmių.

Wanda de Lada savo pernai Pary­
žiuje išleistame veikale: Hedvigue 
d’Anjou, Reine de Pologne, paduoda 
net jaudinantį vaizdą, kai 11 metų ka­
ralienė, pagriebusi kirvį, norėjusi pra­
kirsti duris, kai jai nebuvo leidžiama 
eiti prie jos mylimo berniuko. Bet se­
nasis tarnas, su ašaromis akyse, jos 
maldauja: Grįžkite į pilį. Kristus pra­
šo jūsų aukos.” Už faktų tikrumą te­
gu atsako veikalo rašytoja: Wanda de 
Lada.

Autorė toliau rašo:
“Pagaliau, kaip gali vienas po­

piežius Jadvygą kanonizuoti, jeigu 
kitas, Julius II, rašęs Eneas Silvius 
Piccolomini vardu, ne savo atsimi­
nimuose, bet laiške, rašytame nie 
kam kitam, bet Lenkijos kardino­
lui, garsiajam Zbignievui Olesnic- 
kiui, ją pavadino konkubina. Pro- 
vokiškumu jį tikrai negalima įtar­
ti, kaip negalima tuo pačiu įtarti 
didįjį lenkų patriotą kanauninką 
Dlugošą, kuris kaltino Jagailą, kad 
Jadvygą laiko adulterijoj.”

Panagrinėsim kiek čia yra tiesos su 
šitais liudininkais Jadvygos adulteri 
jai įrodyti. Niekuomet popiežius Ju­
lius II nerašė Eneas Silvius Piccolo­
mini slapyvardžiu. Jis buvo kareivis 
Petro soste ir plunksna mažai teužsi 
ėmė. Be to, jis yra miręs 1513 m. (žo­
džiais: penkiolika šimtų tryliktais) me­
tais. Jo gimimo datą negalėjau ant 
greitųjų patikrinti, bet galima spėti, 
jog jis yra gimęs tik po Jagailos mir­
ties.

Kaip galėjo popiežius Julius II rašy­
ti garsiajam kardinolui Zbignievui 
Olesnickiui, jeigu šitas Olesnickis, gi­
męs 1389 m. miręs 1455 m., jau se­
niai buvo miręs, kai Julius II pasidarė 
popiežių? Be to, kardinolas vaidino 
politinę rolę tik po Jagailos mirties, 
jo sūnaus Vladislavo II trumpame val­
dymo laike, kuris jau 1444 m. žuvo 
mūšy prie Varnos. Šitą mįslę gali iš­
aiškinti tik autorė.

Bet aš norėčiau jai pagelbėti. Eneas 
Silvius Piccolomini vardu rašinėdavo 
vėlesnis popiežius Pius II, miręs 1464 
m. Iš jo mirties datos galima spręsti, 
jog jis yra gimęs anksčiausiai 14 šimt­
mečio pabaigoj, gal trumpai prieš ar­
ba po Jadvygos mirties. Kai jis su­
brendo ir pradėjo užsiimti istoriniais 
klausimais — jis tarp kitų, yra para­
šęs veikalus apie Vytautą ir Jagailą — 
greičiausiai ir patsai Jagaila jau buvo 
miręs. Nuo 1457 ligi 1458 m. jis net 
buvo Varmios — Ermlando — vysku­
pas.

(Bus daugiau)

Tito šalininkų 
internacionalas

Tito šalininkų — tiksliau tautinių 
komunistų, atsimetusių nuo Maskvos 
— buvo dar pereitais metais užsimo­
ta sudaryti penktasis internacionalas. 
Mat, kai kuriose valstybėse kai kam iš 
maskvinių komunistų patiko Tito nu­
sikratymas Maskvos įtakos ir mėgini­
mas įgyvendinti savo valstybės ribose 
bolševikišku pavyzdžiu diktatūrą. To­
kia naujos komunistų formacijos dik­
tatūra įgyvendinama kiek švelnesnėse 
formose su kai kuriais pakeitimais. 
Pavyzdžiui, žemės valdymo srity ne­
būtinai visi suvaromi į bendrus ūkius, 
taip pat leidžiama amatininkams ir 
smulkesnės pramonės šakoms verstis 
savarankiai. Bet svarbiausia yra išven­
giamas Maskvos eksploatavimas ir jos 
nepakenčiama globa.

Tito šalininkų daugiausia atsirado 
V. Vokietijoje. Čia atsiskyręs su ko­
munistų partija J. Schappe įsteigė va­
dinamąją “Freies Volk” organizaciją. 
Tos organizacijos pagrindai komunis­
tų dvasioje surašyti, bet daug kas su- 
švelnyta, o svarbiausia atsisakoma tu­
rėti bet kokie santykiai su maskvi- 
niais komunistais. Atrodė, kad Vokie­
tijoje toji nauja darbininkų tarpe or­
ganizacija susilauks daug šalininkų. 
Tokių pirmais metais turėta, bet vė­
liau jos narių skaičius pamažu pradė­
jo smukti. Vokiečių “Freies Volk” bu­
vo pasišovęs imtis kurti penktąjį pa­
našių organizacijų internacionalą.

Vokiečius pasekė kai kurie Italijos 
komunistai, kaip Vlado Magnani, Al­
do Cucchi ir kiti. Jie savo išleistame 
manifeste taip pat pasisakė, kad ne­
gali sutikti su Maskva ir paklusti vien 
jos valstybės reikalams. Tuomet iš Ita­
lijos komunistų daugiausia pasišalino 
komunistinė inteligentija.

Prancūzijoje taip pat atsirado nema­
ža komunistų atskalūnų ir visokių nu­
krypėlių. Betgi čia visi pasišalinusieji 
iš komunistų tarpo nesugebėjo sukur­
ti ką nors panašaus į Jugoslavijos ko­
munistų organizaciją. Jie susimetė į 
įvairias rgupes, neretai visai nieko 
bendro tarp savęs neturėdami.

Anglijoje, Olandijoje, Danijoje, Šve­
dijoje, Belgijoje ir Norvegijoje komu­
nistų narių skaičius žymiai sumažėjo, 
nes Tito žygio įtakoje daug kas komu­
nistų partiją apleido. Tačiau išėjusie­
ji vienos visiems bendros organizaci­
jos neįkūrė.

Tiesa, tuose kraštuose viešame gy­
venime komunistų įtaka neturėjo bet 
kurios reikšmės. Vietų parlamentuose 
komunistai išrinkdavo vos keletą savo 
atstovų. Ne visur jie net galėdavo su­
daryti savo frakciją. Daugiausia jie 
įvairiomis progomis stengdavosi su­
kelti nerimą, patriukšmauti ar išpro­
vokuoti streiką.

Visa tai turint galvoje bus numanu, 
kodėl iki šiol komunistų partijos at­
skalūnams su Jugoslavijos Tito veda­
mais komunistais nepavyko sudaryti 
savo bendrą tarpvalstybinę organiza­
ciją.

Tito, ieškąs demokratiniuose kraš­
tuose ūkinės ir net karinės paramos, 
savaime daros apdairesnis ir nelinkęs 
pradėti kurti ką nors panašaus į tarp­
tautinę organizaciją. Jam tenka skai­
tytis su tais demokratiniais kraštais, 
iš kur jis gauna Jugoslavijai būtiną 
paramą. Betgi visų jų tarpe nėra ga­
lutinai palaidota mintis bendrai tarp­
tautine plotme susiburti! —a.

Atvyksta nauji 
lietuviai

Apie 1951 m. rugpiūčio 24 dieną 
laivu “General Blatchford” atvyksta 
į New Yorką šie lietuviai tremti­
niai:

Dubrow, Philipp — 120 E. 23rd 
St., New York, N. Y.

Jaudzimis, Martynas — 1828 W. 
Wabansia Ave., Chicago, 111.

Karoblis, Petras — 7240 S. Rich­
mond St., Chicago, Ill.

Macijauskas, Leonas.
Pavlenko, Anna — 350 Broadway, 

New York, N. Y.
Šimulis, Anna — Bayonne, N. J.
Stankaitis, Ona, Bronius, Aldona 

■— 106 Nova Scotia Hill, Watertown, 
Conn.

Suselis, Milda — 120 E. 23rd St., 
New York, N. Y.

Trautrimas, Andrius, Auguste, 
Martynas, Rūta, Marta — RR, Funk, 
Nebraska. —Balf Centras.

Žuvusioms atminti I
Br. Stundžia

Jūros skautams liepos 16 die­
na yra atmintina. 1933 metais 
sudužo Klaipėdos jūrų skautų 
“Budys” pasiimdamas 3 aukas 
ir trimis metais vėliau, tai yra 
1936 m., vėl prie išėjimo į jūrą 
žuvo du jūros skautai—Būria- 
vimo Mokyklos mokiniai.

Keistas sutapimas — laikas ir 
vieta — ir simbolingos pastan­
gos prasimušti i jūrą apmoka­
mos gyvybės aukomis. Ir tas, 
galima sakyti, vienas iš pirmų­
jų aukų sudėjo ne profesionalai 
jūrininkai, bet gryni mėgėjai 
idealistai, kurie dar nebuvo su­
spėję pažinti jūros klastų.

Vieną tokių idealistų kaip tik 
ir noriu prisiminti.

1936 metų liepos mėnuo Klai­
pėdoje, Smiltynėje. Krante stovi 
aukštas stiebas ir didelis pasta­
tas su užrašu “Buriavimo Mo­
kykla”. Mariose lėtai slenka 
jachtos — “žalčių karalienė”, 
“Vytis” ir jolės “Laimė”, “Gied­
ra”, “Gervė”. Jų įgulas sudaro 
iš visų Lietuvos pakraščių susi­
rinkęs jaunimas, daugumoje 
jūros skautai, kurie, čia gavę 
patyrimo, turėjo jį perduoti to­
liau į užnugarį. Į Telšius, Dau­
gus, Zarasus . . .

Atvyko čia ir Jurgis Garmus 
iš Kauno. Su juo kartu ir penki 
jo draugai: 3 Vladai, Bruno ir 
Algirdas. Štai, čia prie kranti­
nės siūbavo šešiairklis “Alba­

trosas”, kuriuo jie atkeliavo iš 
Kauno į Klaipėdą. Ir Jurgis, kaip 
ir visi čia, plovė denį, tampė 
šotus, falus, sėdėjo prie vairo 
ar stovėjo rikiuotėje. Draugų 
būrelis vis laikėsi drauge.

Liepos 16 diena. Vėjas rūs- 
čai švilpia varduose, girgžda 
stiebai, o jūra ošia. Buriavimui 
per stiprus vėjas. “Gervė” išei­
na, bet grįžta su nulaužtu stie­
bu.

Sėdam į mūsų seną “Albatro­
są” ir plakiam į Klaipėdą. Iš 
karto užgula netaisyklingos 
bangos, bet pavyksta perplaukti 
ir įsmukti į malkų uostą. Tai 
buvo paskutinis Jurgio Gar­
maus plaukimas. Mes likome 
mieste, o Jurgis grįžo į mokyk­
lą. Sugrįžę radome liūdnai ple­
vėsuojančią pusiau stiebo nu­
leistą vėliavą.

Tai buvo prieš penkioliką 
metų. Likę keli gyvi draugai, 
dabar kaž kur audrų nublokšti 
kartu su jo tėvais, dar nepa­
miršo to ramaus ir drąsaus jū­
ros skauto išbūriavusio į amži­
nybe. (Skautų Aidlas).

' STATAU NAUJUS NAMUS*"
Atlieku senų namų visokius 

pataisymus, apkalu su Bricksid- 
ings su jūsų arba savo medžia­
ga. Esu karpenteris unijistas, 
darbą atlieku gerai ir sąžiningai. 
Skambinkite nuo 6 iki 9 p. m.

LAfayette 3-3306
KAZYS

ČESNAUSKAS
4240 So. Maplewood Ave.

CHICAGO 32, ILL.
V i .■ ...... /

Chicagos universitetas 
bendradarbiaus 
su vokiečiais

Chicagos universitetas yra su­
sitaręs su Frankfurto (Vakarų 
Vokietijoj^ universitetu atlikti 
bendromis jėgomis didesnius 
tyrinėjimus ir mokymo bandy­
mus, keičiantis profesoriais ir 
parinktais studentais.

NEMUNE gauti naujausi leidiniai
Dr. Gaidamavičius. Išblokštasis žmogus ......................................... $2.00
Ramonas. Dulkės raudonam saulėleidy ........................................... $3.00
M. Gudelis. Lietuviai gynė savo miškus ....................................... $2.00
Dr. J. Balys. Lietuviškos pasakos ..............................................*...... $2.50

.A. Maceina. Jobo drama ................................................................... $2.50
A. Maceina. Didysis Inkvizitorius .................................................. $2.00
L. Z. Ledėnas. Minijonas (poema) .................................................. $1.00
PELĖDA metams 4.00 dol., pusei metų ................ ,......................... $2.50
GENOCIDO VOKAI, 2 spal., 12 št. 25c., 5 spal., 12 št.................. ’.. $1.00

Didelis pasirinkimas knygų ir gaidų, išleistų Amerikoje ir kitose valst.
Užsakymus adresuokite: LIETUVIŲ KNYGYNAS NEMUNAS

3143 SO. HALSTED ST., Telef. Victory 2-3314 CHICAGO 8, ILL.

SOTUS ALKANAM PADĖK!
AID OVERSEAS, Inc. 2244 W. 23rd Place

CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-8711
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsakymai iš Chi­
cagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami kitais, nes 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 3—$6.20
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos
SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.50
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų

1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
1 sv. šokolado
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado

1 sv. pupelių kavos
2 sv. cocoa
1 sv. šokolado

4’/6 sv. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. gryn. kiaūl. taukų $5.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 8.00

SIUNTINYS Nr. 94
B) 8 sv. bičių medaus ....... 5.00
E) 20 svarų cukraus ..........  4.70
I) 5 svarai margarino ----- 3.70

--------------------  v

NE TIK ŠĮMET, 
BET JAU PER METUS

LIETUVIAI PELNINGAI TAUPO

MUTUAL ^m/SAVINGS
ANO IOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermok Rd. • Chicago 8, Ct 
JOHN 1KAZANAUSKĄS, Pms. VI tgWo 7-774/ 
Savings Insured to $10,000 by F.S.L.LG

visko užtektinai'
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal­
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711V — ..

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVĖS 
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT­

RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL......... . ...... ■■■. . -J
/

Baikite savo kančias
arthritis, r e u- 
matizmo skaus­
mus, raumenų 
įtampą, kosėji­
mą su šiomis 
slaptomis for­
mulėmis, kurios 
ėjo iš kartos | 
kartą. Sudėtis 
grynų žolių, 
daugelis jų yra 
retos ir bran­
gios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar­
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00) — duoda STEBĖTINUS I’P’Tlllf Q f 11G

STANIS IMPROVED FOOT 
SOAP, J/2 sv. gabalas—60c. A 3- 
in-one Foot Health Treatment pa­
dėti jautrioms, deginančioms, pa­
vargusioms, sutinusioms ar skau­
dančioms kojoms. Suminkština ir 
sunaikina nuospaudas ir padų su­
kietėjimus.
Z- G. Stanis Company 

2822 ARCHER AVENUE 
Chicago 8, Illinois Dept. N.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

WIDMAN HARDWARE
3405 S. Halsted St. Phone: YArds 7-0394

WE DELIVER

Nesipasakoja apie 
pabėgimą iš kalėjimo

Su Biblija rankoje pagauta­
sis žmogžudys Williams vis dar 
nesutinka papasakoti, kaip jis 
galėjęs pabėgti iš apskrities ka­
lėjimo užmušęs sargą.

Tuo tarpu jį saugoja 15 sek­
lių uždarytą 1121 So. State St. 
trečiajam aukšte.

Pasirinkimas iš 60-ties 
su viršum vartotų karų 

Taipgi, galit įsigyti naują automobilį

MILDA BUICK SALES
x Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, L. Labanauskas ir Antanas Bačkys

907 West 35th Street LAfayette 3-2022

ALAVI JA
JjpRfcj Alaviją (Alijošius) 

yra gerai nuo vidu- 
rių nemalimo, už- 
kietėjimo, malšini- 

rJU m° gumbo ir dieg-
V\ lių. Jeigu galva

skauda nuo netiku­
sio maisto arba jautiesi prarū­
gęs, apsunkintas, paimk Ala vi jos 
grūdelių nedaugiau kaip žirnio 
didumo, sukramtyk gerai ir nu­
ryk, arba sutaupyk Alaviją van­
denyje ir išgerk, pramuš kad ir 
kiečiausius vidurius. Alavijos 
svaras $2.50, mažiau perkant 6 
uncijos už $1.00. Prisiunčiam į 
jūsų namus.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway 

South Boston 27, Mass.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezul­
tatų.
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Astuonių Senatorių Nuomonė
Senato Ginkluotų Tarnybų ir Užsienio Santykių komi­

tetai, kurie per astuonias savaites tyrinėjo generolo Mac- 
Arthur# pašalinimo aplinkybes, nutarė 20 balsų prieš 3 
įteikti senatui to tyrinėjimo užrašus drauge su pridėtais 
prie jų rekordais, bet neskelbti jokių išvadų, kaip daugu­
mos nuomonę. Tačiau aštuoni senatoriai republikonai, ne­
paisydami šito nutarimo, padarė savo išvadas ir paskelbė 
jas spaudoje, kaip mažumos nuomonę.

Savo pranešime jie smarkiai puola valstybės departa­
mentą dėl klaidų Azijos politikoje, kurių pasėkoje tapo 
prarasta Kinija. Pradžią šitai pragaištingai Azijos poli­
tikai, sako jie, davė Jaltos susitarimai, suteikusieji komu­
nistinei Rusijai privilegijuotą padėtį Mandžūrijoje ir Ki­
nijos Pacifiko uostuose.

Aštuoni senatoriai, toliau, kaltina valstybės sekreto­
rių Achesoną, kad jisai patekęs komunistų ir Maskvos rė­
mėjų įtakon ir elgęsis taip, kaip jie patardavę. Senatoriai 
priekaištauja prez. Trumanui, kad jisai nieko nedaręs, 
kad valstybės departamentas būtų apvalytas nuo komu­
nistų ir neištikimų šiai šaliai elementų.

Paliesdami Korėjos karą, senatoriai republikonai sa­
ko, kad sutikimas daryti mūšių paliaubas ties 38 Paralele 
būtų Kinijos komunistų pergalė. Gen. MacArthur buvo 
nuvijęs agresorius iki Jalu upės, kai į karą stojo galingos 
naujo priešo, Kinijos komunistų, jėgos. Priimti paliaubų 
liniją žemiau Jalu upės dabar reikštų pripažinti, kad Ki­
nijos agręsoriai laimėjo.

Aštuoni senatoriai reikalauja, kad taika Korėjoje bū­
tų pagrįsta visos Korėjos išlaisvinimu ir suvienijimu. 
Kiekvienri nuolaida agresoriams šitame klausime padrą­
sintų juos pradėti naujus puolimo žygius bet kurioje Azi­
jos srityje.

Šituose mažumos pareiškimuose yra gera porcija tie­
sos. Tačiau senatorius Morse, iš Oregon, taip pat republi- 
konas, dar nespėjus jiems įteikti spaudai savo rašto, pa­
skelbė pareiškimą, juos rūsčiai išbardamas, kam jie sten­
giasi diskredituoti JAV prezidentą ir valstybės sekretorių 
kaip tik tuo laiku, kada eina paliaubų derybos su priešu. 
Jisai mano, kad jų priekaištai yra nerimti ir nepatarnau­
ja tikslui, kuris turi būti mums visiems svarbiausias: stip­
rinti demokratijų jėgas kovoje prieš komunistinius agre­
sorius. Sen. Morse ypač pasmerkė aštuonis savo kolegas 
dėl jų, kad ir netiesioginio, bandymo pateisinti gen. Mac- 
Arthurą ir pakaltinti prez. Trumaną dėl generolo atsta­
tymo. Oregono senatorius mano, kad JAV prezidentas bū­
tų nusikaltęs, jeigu jisai nebūtų pašalinęs armijos vado, 
kuris kėsinosi uzurpuoti nepriklausančias jam teises ir 
per civilinės vyriausybės galvą skelbti pažiūras, priešin­
gas jos vedamai politikai.

Taigi tiek “Mac Arthur o incidento” tyrinėjimas, tiek 
jo užbaiga nesuteikė liaurų nei vienai, nei antrai*pusei.

APŽVALGA
ŽVALGYBOS VALDŽIA 

RYTINĖJE VOKIE­
TIJOJE

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago]: 
Metams$9.00 
Pusei metų 5.00
Trims mėnesiams ________ 2.50

Užsieniuose:
Metams_______________ .$11.00
Pusei* metų 5.50 
Trims mėnesiams 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Potsdamo teismas, sovieti­
niame Berlyno sektoriuje, nu­
baudė tris vokiečius, vieną . 10 
metų kalėjimu, antrą — 5 me­
tais, trečią — 2. Už ką?

Visi trys — jauni vyrai, tarp 
19 ir 23 metų amžiaus. Vyriau­
sieji nusikaltėliai, Michaelis ir 
Lewner, atliko baisų dalyką: 
ant tvorų rytinės Vokietijos 
miestelyje Hage juodu parašė 
gegužės 1 d. stambiomis raidė- 
mis žodį “Freiheit” (Laisvė); o 
mėnesiu vėliau juodu buvo su­
gauti skleidžiant “neteisėtus”, 
t. y. policijos cenzūros nepa­
tvirtintus, lapelius.

Teismo sprendimas tarp ko 
kita sako;

Šią svarbiausiąją iš visų šventę, 
Pirmąją Gegužės, Michaelis ir Lew­
ner pasirinko užrašyti savo šūki “Lai­
svė”. šituo keliu juodu planavo su­
daryti Įspūdi, kad laisvės nėra Vo­
kiečių Demokratinėje Respublikoje 
ir tuo būdu paskleisti gandą, gre­
siantį taikai.

Vadinasi, žodis laisvė (Frei­
heit) sovietų zonoje yra pavo­
jingas komunistų valdžiai ir 
tarptautinei taikai! Už jį bau­
džiama kalėjimu.

Priešrinkiminė agitacija 
— nusikaltimas

Saksonijos mieste Dresdene, 
kuris guli rytinėje Vokietijos 
zonoje, buvo suimtas ir atiduo­
tas Sovietų kariniam teismui 
profesorius Winde už tai, kad 
prieš “Liaudies Kongreso” rin­
kimus jisai pagamino plakatą, 
raginantį balsuoti “NE”.

Mat, visus kandidatus į tą 
“kongresą” buvo paskyręs ko­
munistų partijos centras, ir jų 
įdėjo į balotą tiktai tiek, kiek 
reikėjo išrinkti^ atstovų, taip 
kad balsuotojams nebuvo jokio 
pasirinkimo. Jie galėjo tiktai 
balsuoti “JA” arba “NEIN”.

Už tai, kad prof. Winde, ne­
pritardamas kandidatams, agi­
tavo dėti kryžiukus ties žodžiu 
“NEIN” (NE), tai jį teisė So­
vietų karo teismas — ir pa­
smerkė 25 metams į koncentra­
cijos stovyklą!

“Savanoriai” šnipai
Rytinėj Vokietijoj yra įsteig­

ta Valstybės Saugumo Policija 
(MSS). Ji yra padalinta į 12 de­
partamentų ir prie kiekvieno 
jų yra paskirtas Sovietų “pata­
rėjas”, kuris vokiečius polici­
ninkus moko visokių MVD ir 
MGB gudrybių.

Vokiečių MSS stengiasi gan 
ti kiek galint daugiau “bendra­
darbių” tarpe gyventojų. Pasi­
rinktus asmenis tarp darbinin­
kų fabrikuose, tarp įstaigų tar­
nautojų ir kituose visuomenės 
sluoksniuose ministerijos val­
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dininkai kalbina slaptai tar­
nauti policijai. Jeigu kurio 
žmogaus nepaveikia nei masi­
nimai, nei grasinimai, tai iš jo 
reikalaujama duoti raštu pri­
žadą, kad jisai niekam nesa­
kys, jogei buvo kviečiamas. Tie, 
kurie sutinka būti policijos šni­
pais, turi savo ranka parašyti 
šitokį prižadą:

Aš sutinku ir apsiimu ginti Vokie­
čių Demokratinę Respubliką visomis 
priemonėmis, kokios tik yra mano 
galioje, ir šituo tikslu paduoti var­
dus visų jos priešų, kurie man yra 
žinomi arba apie kuriuos aš patirsiu. 
Aš suprantu, kad, jeigu aš pilnai ne- 
atliksiu šito savo įsipareigojimo, tai 
aš būsiu aštriai nubaustas pagal įsta­
tymą.

Daug tokių “savanorių” šni­
pų Valstybės Saugumo Minis­
terijai pasiseka gauti. Vieni su­
tinka jai parsiduoti iš baimės, 
kiti parsiduoda norėdami gau­
ti atlyginimą, geresnį darbą ar­
ba šiaip kokią valdžios malo­
nę.

Bet žvalgybos nelaimei dau­
gelis šitų “bendradarbių” tyčia 
eina neva tarnauti žvalgybai, o 
iš tikrųjų tikslu patirti žvalgy­
bos planus. Jie dažhai įspėja 
asmenis, kuriems gresia areš- 
tas, ir net padeda pasprukti su­
imtiems. Jie palaiko ryšius su 
komunistų priešais rytinėje Vo- 
tijoje ir juos informuoja, o šie 
perduoda žinias gyvenantiems 
už Geležinės Uždangos kovo­
tojams už laisvę. \

Bolševikiniai “bosai” tuo yra 
labai susirūpinę.

VARGŠAS TARLE
Kremliaus ponai vėl nepaten­

kinti istorijos profesorium Tar- 
le, kuris nėrėsi iš kailio, steng­
damasis jiems įsiteikti. Žurna­
las “Bolševik” vanoja kailį pro­
fesoriui už jo “neteisingą” Na­
poleono 1812 metų žygio nepa­
sisekimo aiškinimą.

Savo knygoje “Napoleono 
įsiveržimas Rusijon”, atspaus­
dintoje 1943 m., Eugenijus Tar- 
le aiškino, kad Francūzijos im­
peratorius pralaimėjo Rusijoje 
ne tiek dėl rusų pasipriešinimo, 
kiek dėl to, kad jo armija buvo 
per toli nuėjusi nuo savo bazių 
ir paskendo milžiniškuose Ru­
sijos plotuose. Istorikas, be to, 
rado, kad ne Napoleonas buvęs 
kaltas dėl Maskvos gaisro.

Bolševikų žurnalas sako, kad 
prof. Tarle veikale žymu “ba- 
joriškai-buržuazinių falsifika- 
torių” įtaka. Jisai ignoravęs pa­
tikimus rusiškus šaltinius ir pa­
kartojęs “klaidingas” įvairių 
vokiškų, angliškų ir francūziš- 
kų rašytojų pažiūras, paremtas 
abejotinais svetiniais šaltiniais. 
Jisai neįžiūrėjęs, kad Napoleo­
ną paklupdė Rusijos žmonės 
savo didvyriška kova prieš įsi­
veržėlį ir jų vadas feldmarša­
las Kutuzov. Kutuzovas šian­

dien yra vienas iš didžiųjų he­
rojų Sovietų Sąjungoje.

Juokingas tačiau dalykas, 
kad tas “klaidas” ir “falsifika- 
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cijas” Maskvos žurnalas užtiko 
prof. Tarle knygoje tiktai da­
bar, aštuoneriems metams pra­
ėjus po jos pasirodymo!

Eugenijus Tarle buvo pagar­
sėjęs Peterburgo universitete 
dar carizmo laikais, kai jisai 
buvo tiktai privat-docentas, sa­
vo paskaitomis apie Didžiąją 
Francūzų Revoliuciją. Jo pasi­
klausyti prisigrūsdavo didžioji 
universiteto salė (universitetas 
turėjo autonomiją^ todėl val­
džia nedrįsdavo jo revoliAcinių 
paskaitų trukdyti).

Mokslininko vargai
Tarle nebuvo bolševikas, bet 

Leninas jį glostė (kaip ir kitus 
žymesniuosius Rusijos moksli­
ninkus), tik neleido jam atvi­
rai kritikuoti valdžios; apie Ru­
sijos praeitį ir apie kitas šalis 
jisai galėjo kalbėti ir rašyti ga­
na laisvai. Atsilygindamas už 
diktatoriaus malonę, Tarle ėmė 
darytis vis palankesnis bolše­
vizmui. Tačiau, kai valdžią pa­
grobė Stalinas ir pradėjo vyk­
dyti žiaurią “industrializacijos 
ir kolektyvizacijos” politiką, at­
nešusią baisų vargą Rusijos 
žmonėms, mokslininko sąžinė 
pabudo. Jisai bandė istorijos 
pavyzdžiais parodyti, kad sau- 
vališkas ekonominis gyvenimo 
laužymas turi atvesti kraštą į 
katastrofą.

Už šitą “ereziją” populiaru­
sis profesorius buvo viešai iš­
bartas ir pašalintas iš savo pa­
reigų; jo raštai buvo išimti iš 
universitetų knygynų. Apie 
dvejetą metų nebuvo nieko 
apie ji girdėti. Bet, pagaliau, 
nusikaltęs diktatoriui moksli­
ninkas sutiko viešai atšaukti 
savo “klaidas” ir prižadėti išti­
kimai tarnauti valdžiai. Nuo to 
laiko jisai vėl “iškilo”. Buvo 
paskirtas Mokslų Akademijos 
nariu ir jo strajpsniai ėmė ro­
dytis didžiuosiuose partijos 
laikraščiuose ir žurnaluose. Per 
kelis metus “akademikas Tar­
le” entuziastiškai gynė “stali­
nizmą” ir dergė kitų šalių “im­
perialistus”. Jo 1943 metais pa­
rašytoji knyga buvo plačiai 
garsinama, ir autorius gavo už 
ją, tur būt, daug sovietinių rub­
lių honorarais bei komisais.

Bet kas dabar pasidarė, sun­
ku suprasti. Autoritetingas žur­
nalas “Bolševik” staiga surado, 
kad ta knyga parašyta “bajo- 
riškai-buržuazinių falsifikato- 
rių” įtakoje! Po šitokio spren­
dimo akademikui Tarle gresia 
pavojus netekti visų savo pri­
vilegijų, kurias jisai buvo “už­
dirbęs” savo burnojimais prieš 
Amerikos “karo kurstytojus”.

Kas su juo atsitiks, ne taip 
jau svarbu. Bet jo iškilimų ir 
nusmukimų istorija rodo, ko­
kia yra “mokslo laisvė” Sovie­
tų Sąjungoje.

IZRAELIO RŪPESČIAI
1— 4_JT.

Izraelio valstybės kūryboje 
žydų tauta nepasirodė tokia 
vieninga kaip buvo įprasta į ją 
žiūrėti. Ir čia jos visuomeninis 
ir politinis gyvenimas susiskai­
dę į įvairias sroves, kokių vi­
sur kitur turima. Gal esama tik 
tokio skirtumo, kad Izraelio 
politinės srovės labiau yra už- 
sispyrusios, savo reikaluose di­
desnės egoistės negu kitur.

Izraelio valstybės vyriausy­
bės pirmininkui Davidui Ben- 
Gurionui tenka daug vargo pa­
dėti ir gerokai galvą sukti iki/ 
jam pavyksta visų tų politinių 
srovių pageidavimus ir jų no­
rus suderinti, o juos suderinus 
visiems kartu valstybės darbe 
bendradarbiauti. Ne visuomet 
pasiseka tas kietas riešutas luk­
štenti.

štai kuris laikas Davido Ben- 
Guriono buvo bendradarbiauta 
su žydų ortodoksais, tai yra ta 
grupe, kuri savo religinius įsiti­
kinimus stato pirmoje vietoje 
ir nori jai pajungti visus vals­
tybės reikalus, žydų darbo par­
tija, kurios nariu yra taip pat 
D. Ben-Gurionas darė ortodok­
sams įvairių nuolaidų. O žydų 
ortodoksų reikalavimai buvo 
šie: neleisti į Izraelio valstybę 
kiaulių įvežti, vedybų aktai ir 
gimimai turi būti registruoja­
mi maldos namuose, šeštadie­
niais — subatomis miestuose 
gatvių susisiekimas turi būti 
sustabdytas ir. dar kitų. Visais 
tais reikalais buvo susitarta ir 
žydų ortodoksams atitinkamos 
nuolaidos padaryta. Betgi kai 
žydai ortodoksai pareikalavo, 
atiduoti pradžios mokslą į ra­
binų rankas, tai David Ben-Gu- 
rion darbo partijos pareikala­
vus, paleido parlamentą ir pa­
skelbė naujus rinkinius. Nau­
juose parlamento rinkiniuose 
buvo tiktėasi, kad žydų orto­
doksų partija bus nugalėta.

Rinkimuose darbo partija 
nors šiek tiek laimėjo (balsų 
ji gavo visų balsuojančių 37% 
ir į parlamentą pravedė 46 sa­
vo atstovus), bet ne tiek, kad 
galėtų sudaryti iš savo atstovų 
vyriausybę. Parlamentas susi­
deda iš 120 narių. Tiesa žydų 
ortodoksai prarado parlamen­
te dvi vietas, turėjo 16, o dabar 
— 14. Taip pat sumažėjo nau­
jai išrinktame parlamente bol- 
ševikuoj ančių atstovų skaičius. 
Jų būta 19, o dabar — 15.

Šiuose parlamento rinkimuo­
se išėjo sustiprėję įvairių gru­
pių liberalai sionistai. Bet jie 
tokie pat ortodoksai ūkio klap­
simuose, kaip žydai ortodoksai 
religijos ir valstybės reikaluo­
se. i ■

Izraely ūkio gyvenime stip­
riai įsigalėjo kooperatyvai. Jie 
gerai prigijo žemės ūky, ama­
tuose, dalinai net pramonėje ir

prekyboj e.
Žydų liberalų grupė užsispy­

rusiai reikalauja panaikinti ko­
operatyvų turėtas bet kurias 
lengvatas, ar tai mokesčiu sri- 
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ty, ar prekyboje ar gamyboje. 
Kooperatinis judėjimas darbi­
ninkų ir ūkininkų tarpe prigi­
jęs ir todėl darbo partija dau­
giausiai rinkimų melu surenka 
balsų, nes ji remia kooperatinį 
judėjimą. Jei darbo partija pri­
tartų liberalų reikalavimams, 
tai tuo pačiu sekančiuose par­
lamento rinkimuose išeitų juos 
pralaimėjusi, o kartu prarastų 
daug savo narių.

O padėtis yra susidariusi to­
kia, kad tenka darbo partijai 
einant į vyriausybę derintis ir 
tartis ar su vienais ar su kitais 
ortodoksais. Žydai liberalai jo­
kiais klausimais nenori nusilei­
sti žydams ortodoksams, tai su 
jais susitarti negali.

Kadangi darbo partija šiuo 
atsitikimu yra lankstesnė ir 
naujame parlamente jį turi 
daugiausia narių, tai jai tenka 
sudaryti vyriausybę.

Kaip D. Ben-Gurionas iš tos 
padėties išeis, tai ateitis paro­
dys, bet tik viena aišku, arba 
žydai ortodoksai, ar žydai li­
beralai turi kame nors nusileis­
ti. Jei iš jų šito nebus padary­
ta, tai greičiausiai ir šis parla­
mentas turės būti paleistas ir 
vėl paskelbti nauji rinkimai.

žodžiu naujai įkurtoji Izrae­
lio valstybė pradeda eiti Pran­
cūzijos vidaus politinio gyveni­
mo pramintais takais. Prancū­
zija alkte alksta pastovios vy­
riausybės ir jau arti šimtmetis 
kai jos sudaryti nepajėgia, tik 
didžiųjų nelaimių akivaizdoje 
prancūzų tauta subendrina sa­
vo pajėgas.
* Sunkiai sprendžiami parla­

mentų politinės aritmetikos už­
daviniai. Betgi demokratinės 
santvarkos kraštuose, jie spren­
džiami be žmonių aukų.

—P. B.

Išėjo “Nemuno 
pakrantėmis”

. Jau išėjo iš spaudos Dr. A. 
Garmaus knyga “Nemuno pa­
krantėmis (Jaunųjų dienų at­
siminimai) ”. Išleido “Nemuno” 
knygynas Chicagoje. Viršelį pie­
šė VI. Vijeikis. Knygos yra 136 
psl. Kaina $1.25. Gaunama “Ne­
muno” knygyne, 3143 S. Hals­
ted St., Chicagoje.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ­
TUS.

DR. P. JONIKAS

LIETUVIU KALBOS ISTORIJA
ĮVADAS'

2. (Tęsinys)

Koks gi yra šis metodas ir kaip prieita prie ide. (in­
doeuropiečių) kalbų šeimos nustatymo?

XVIII a. galo ir XIX a. pirmosios puses kalbininkai 
(W. Jones, R. K. Raskas, Pr. Boppas, A. Schleicheris ir 
kt.), įsižiūrėję į daugelį Europos kalbų ir kai kurias 
Azijos kalbas, pastebėjo, kad juose esama panašumo. 
Ir iš tikrųjų, paėmus kai kuriuos žodžius, panašumas 
krinta į akį, pvz. graikų (dorėnų) matėr, lotynų mater, 
sen. indų mdtd, sen. slavų mati (rusų mat’), lietuvių 
motė, latvių mate, vokiečių Mutter, anglų mother; ar­
ba gr. neoš, lot. novas, sen. indu navas, rusu nov (no- 
vyj), vok. neu; liet, nau jas yra su priesaga -ja- sudary­
tas iš *navas (kaip kairias ir kairus ir kt). Tų bendru­
mų pastebime ir formų srityje, kailmeninese galūnėse,- 
pvz. gr. es-ti, lotynų es-t, sen. indų as-ti “yra”, lįet. es-ti, 
vokiečių is-t. ' ' '

Tokie bei panašūs lyginimai vertė kalbininkus pa­
daryti išvada, kad tų kalbų panašumai nėra atsitikti­
nis dalykas, kad jos turi būti artimos giminės. Buvo įsi­
tikinta, kad visos tos kalbos sudaro vienų giminių kal­
bų grupę, vadinamų ide. kalbų šeimų2. Tai šeimai pri-

2 Be ide. kalbų šeimos, yra pasaulyje dar daugiau šeimų kitų 
kalbų, susijusių tarp savęs artimos giminystės ryšiais. Pvz. Euro­
poje tokia yra suomių ugrų kalbų šeima, kuriai priklauso estų, suo-
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mių, vengrų ir kt. kalbos; semitų kalbų šeima, kuriai priklauso žy­
dų, arabų ir kt. kalbos.

klauso Europoje šios dabartinės kalbos: airių, portu­
galų, ispanų, italų, prancūzų, anglų, vokiečių, olandų, 
danų, norvegų, švedų, lietuvių, latvių, rusų (ir gudų, 
ukrainiečių), lenkų, čekų, slovakų, serbų kroatų, slo­
vėnų, bulgarų, rumunų, albanų, graikų, armėnų ir kt.; 
Azijoje: persų, indų ir kt.

Šios rūšies lyginimai vertė tyrinėtojus pripažinti, 
jog tokių lyčių panašumą tegalima paaiškinti sutikus, 
kad jos yra kilusios iš vienos bendros lyties. Vadinasi, 
bus buvusi bendra lytis, iš kurios ilgainiui išriedėjo lie­
tuvių motė ir kitų kalbų lytys, ir kita bendra lytis, iš 
kurios išriedėjo naujas ir 1.1. Todėl kalbininkai priėjo 
išvadą, kad turėjo būti bendra kalba, iš kurios pagaliau 
išsirutulojo visos ide. šeimos kalbos, jų tarpe ir mūsų 
kalba. Ta bendroji kalba buvo pavadinta ide. prokal­
be. Kokia iš tikrųjų ši prokalbė yra buvusi, sunku ką 
tiksliau pasakyti, nes jokių jos paminklų nėra išliku­
sių. Ją mes atstatome lygindami žinomąsias ide. kalbas.

Pripažinus bendrąją kalbą (ide. prokalbę), reikėjo 
pripažinti ir vieną tautą, kuri ta kalba turėjo kalbėti. 
Vadinasi, šiandieninių ide. (ide. kalbų šeimos atstovų) 
protėviai bus sudarę vieną tautą, vadinamą ide. pro- 
taute. Kur ta protautė žiloje senovėje bus gyvenusi, vėl 
kitaip tariant — kur yra buvusi ide. protėvynė, šian­
dien suriku ką tiksliau bepasakyti. Buvo ir yra įvairių 
teorijų, kurių nė viena neturi pakankamai duomenų 
tai protėvynei tiksliau apibrėžti. Vieni teigė, kad jos 
ieškotina pietryčių Europoje ar kirgizų stepėse Rusi­
joje, kiti — kad vidurio Vokietijoje (Thūringijoje), tre- 
21, 1951”

ti — šiaurės Vokietijoje ir Skandinavijoje. Vokiečių 
kalbininkas H. Hirtas manė, kad ta protėvynė bus bu­
vusi kur netoli baltų bei slavų gyvenamųjų vietų, nes 
šios tautos, atrodo, mažiausia tebus nutolusios nuo pir­
mykščių sodybų, kadangi jų kalbos turi labai daug ži­
los senovės išlaikiusios.

Indoeuropiečių prokalbės skilimas
Ide. prokalbė nebuvo vieninga, bet buvo daugiau ar 

mažiau tarmiškai susiskirsčiusi, panašiai kaip ir da­
bar atskiros kalbos turi tarminių skirtybių. Ypač išsi­
skyrė dvi tarmių grupės, kurioms vardą duoda skir­
tingas žodžio šimto tarimas, būtent, kentuminė ir sate- 
minė. Tai rodo lot. centum (tark: kentum), gr. heka- 
ton, goti] hand (vok. hundert), bet: sen. indų Šatam, 
liet, šimtas (latvių simts), rusų lenkų sto ... Ilgainiui 
tarminiai skirtumai didėjo, ypač kai ide. protautė ėmė 
skirstytis ir atskiros tautos iškeliavo į naujas sodybas. 
Tuo būdu ide. prokalbė, apie 2000 prieš Kr., o kai ku­
rių mokslininkų nuomone, prieš 3000—4000 pr. Kr. ar 
net dar anksčiau, ėmė skilti į atskiras šakas. Tokios ša­
kos buvo: graikų, italikų3, keltų, ilirų, germanų, trakų 
frigų, armėnų, albanų, baltų, slavų, indų iranėnų ir ne­
seniai atrastos hetitų ir tocharų. Iš šių šakų savo ruož­
tu, kaip vėl iš tam tikrų prokalbių, ilgainiui išriedėjo 
šiųdienės ide. kalbos. Pvz. iš slavų šakos išaugo rusų 
(ir gudų, ukrainiečių), lenkų, čekų, slovakų, slovėnų, 
serbų kroatų, bulgarų ir kt. kalbos; iš germanų šakos 
— vokiečių, anglų, olandų, danų, norvegų, švedų ir kt. 
kalbos; iš italikų šakos — šių dienų romanų kalbos (iš

3 Su oskų umbrų ir lotynų fališkų grupėmis.
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vadinamosios vulgarinės lotynų kairios): italų, ispanų, 
portugalų, prancūzų, rumunų ir kitos. Iš baltų šakos 
atsirado prūsų, lietuvių, latvių ir kitų baltų kilčių kal­
bos.

Toks šių dienų ide. kalbų atsiradimo vaizdavimas, 
lyg kokių atžalų išaugimas iš vieno bendro kelmo, tik­
renybės tiksliai neatšviečia. Ši vadinamoji kalbų “kil­
mės medžio” teorija (A. Schleicherio sukurta) ide. kal­
bų susidaryme tepaliečia skirstymosi vyksmą, bet iš­
leidžia iš akių kitą svarbų momentą tų kalbų atsiradi­
mo raidoje — jų tarpusavio įtakas, tam tikrą mišimą. 
Juk ide. kalbos, išaugusios iš bendro kamieno, lyg ko­
kios to medžio šakos, ne tik kiekviena augo toliau, plė­
tojosi ir vėl savo ruožtu leido atskiras šakeles, išvirtu­
sias šių dienų kalbomis, bet, būdamos greta viena ki­
tos, ir viena kitą veikė, viena iš kitos šio bei to skoli­
nosi. Tai oi tos kalbos ne tik skirstėsi, bet ir maišėsi; ne 
tik viena nuo kitos tolo, bet kai kurios tam tikra pras­
me ir artėjo. Kai kurie kalbiniai reiškiniai iš tam tik­
ros vietos, lyg bangos iš kokio centro, plito į visas pu­
ses, persigaudamos į gretimas kalbas. Ši teorija (vad. 
“bangų teorija”, sukurta J. Schmidto) papildo ir patai­
so “kilmės medžio” teoriją. Jei pastaroji kalbų dary- 
mosi vyksme tekreipė dėmesį į laiką, kuriame ėjo iš­
siskyrimas, tai “bangų teorija” pabrėžia plotą, kuria­
me vyksta kalbų tarpusavio įtakos, mišimas. Tačiau ir 
“bangų teorijos” negalima taikyti be atodairos, šian­
dien kalbos mokslas (vad. kalbos geografija) nustatė, 
kad vienos tarmės lytys įsigauna į kitas tarmes ne į 
visas puses lygiai, ne mechaniškai plisdamos bangų pa­
vidalu, bet pirmiausia priklausydamos nuo tų tarmių 
atstovų susisiekimo, bendravimo ir kt.



IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

* ® * 
Auto nelaimėse per 
dieną žuvo 5 chicagiečiai 

Selkmadienį automobilio ne­
laimėse žuvo 5 chicagiečiai. Vie­
nas iš žuvusių priklausė kelei­
viams, vykusiems 11 metų se­
numo ąutomobiliu, kurio vai­
ruotojas, dėl motoro mechani­
nių trūkumų, negalėjo mašinos 
suvaldyti.

Kur daugiau 
nusikaltimų

Kaip ir galima laukti, dau­
giausia nusikaltimų atsitinka 
vad. Honky Tonk policijos dis- 
trikle (Chicago Avė.), kur dau­
giausia yra naktinių klubų.

PAGERBS MIESTO
TARYBOS NARĮ

15 melų buvusiam visuome­
nės tarnyboje aldermanui Joe 
Ropa rugsėjo 19 d. bus suruoš­
tą pagerbimo šventė, kurioj/da­
lyvaus ir meras Kennelly. Jis 
yra ėjęs per tą, laiką įvairias at­
sakingas pareigas miesto valdy­
boj 21 apylinkėje (ward).

Lakūno medalis našlei
Lakūno mjr. Sebille, 35 m., 

našlei bus įteiktas garbės me­
dalis, kuriuo po mirties buvo 
apdovanotas jos vyras, žuvęs 
Korėjos Ikare. Majoras Sebille 
parodė drąsą puldamas priešo 
voras ir atsisakydamas grįžti į 
savo bazę po to, kai jo lėktu­
vas priešo buvo sugadintas ir 
sunkiai bevaldomas.

Anksčiau mjr. Sebille buvo 
vieno naktinio klubo ceremoni­
jų vedėjas Chicagoje.

\ ____
SIŪLO PASAULINĘ 
VYRIAUSYBĘ

Kun. Soule, kuris yra meto­
distų pašaukimo taikos komisi­
jos narys, ragino JAV dalį, savo 
suverenumo perleisti pasaulinei 
vyriausybei. Jis sako, jog Jung­
tinės Tautos esąs gal ir geras 
dalykas, bet vis dėlto esanti 
reikalinga stropesnė organizaci­
jos forma.

KALINYS PARAŠĖ 
POLICIJOS HIMNĄ

Vienas iš Joliet kalinių, Den­
nis, 'parašė ir įteikė Chicagos 
policijos vienetui St. Judge Lea­
gue himną.

NAUJIENOS-ACMF Telephoto
Akron, Ohio. — Susirinko didelė minia pažiūrėti* vadinamųjų 

“Soapbox” rungtynių.

PASIBAIGĖ PARODA
Illinojaus valstybinė paroda 

pasibaigė. Ją aplankė 827,000 
žmonių^ Paroda buvusi sėkmin­
ga.

ŽINIOS IŠ ANGLIJOS
DAUGĖJA KARINIŲ DARBŲ

Isterija
Kanados Vancouveryje, B. C. 

gyvenantis tautietis p. Jonas 
Treška net iššoko į stratosferą, 
iš kurios nuleisdamas “atominę

BALF KRONIKA
Daugiau organizacijų įstoja į Balf 

New Yorko rinkliavą
Susidomėjimas Didžiojo New Yor­

ko Lietuvių Tremtinių Pagalbos va­
jum laipsniškai didėja; šiomis die­
nomis į vajaus talkininkus įstojo 
šios New Yorko lietuvių organiza­
cijos: New Yorko Lietuvių Tremti­
nių Draugija, draugija “Šviesa”, Tei­
sininkų draugija New Yorke, Vieš­
paties Atsimainymo, Karalienės An­
gelų ir Šv. Jurgio parapijos. Lau­
kiama ir kitų draugijų prisidėti at- 
siunčiant tuo reikalu raštus, ar įga­
lioj ant savo organizacijos atstovus 
prie vajaus komiteto valdybos. Vi­
sais tais reikalais prašoma rašyti 
vajaus komiteto pirmininkui adv. 
Pranui Aleksiui, 105 Grand Street, 
Brooklyn 11, N. Y. Vajaus komiteto 
nariai jau pradėjo lankyti lietuvius 
biznierius rinkti garsinimų vajaus 
koncerto leidiniui, taip pat prašo 
naujakurių į tą leidinį įdėti padėkas 
savo kvietėjams į Ameriką (sponse- 
riams).

Vajus prasidės š. m. spalių 1 d. 
ir tęsis iki spalių 7 d. Rinkliava bus 
užbaigta dideliu koncertu-vakarų, 
spalių 7 d. Lost Battalion Hall, 93-29 
Queens Blvd. Elmhurst, L. I., N. Y. 
Biletai į koncertą jau pardavinėja­
mi.

Vokietijoje dar yra apie 9,000 
lietuvių

Balf įstaigos Vokietijoje surinkto­
mis žiniomis, 1951 m. rugp. mėn. 1 
d. Vakarų Vokietijoje, ^visose trijo-

Ta proga Balf. įstaiga Vokietijoje 
praneša dėl garantijų: “Kai paaiš­
kėjo, kad liepos 31 d. yra paskuti­
nis terminas darbo ir buto sutarti­
mis apsirūpinti, visus sutarčių ne­
turinčius lietuvius laiškais įspėjo­
me kreiptis į NCWC skyrius, pra­
šyti ne vardinių garantijų. (Mat, Balf 
pirmininkas buvo susitaręs su NC­
WC centru, kad reikalui esant, jie 
duos nevardines garantijas). NCWC 
patarnavimu mažai kam reikėjo 
naudotis, nes Balf Centro aktingu 
ir sėkmingu tarpininkavimu, netu­
rintieji sutarčių tuojau jas gavo net 
ir po kelias.

Tremtyje esančios motinos
Liepos mėnesio pabaigoje, Vokie­

tijoje, Amerikos zonoje gyvenan­
čioms motinoms buvo padalintos pi­
niginės dovanos, per Balf’ą pasiųs­
tos motinoms sušelpti. Išdalinta per 
700 markių. Nors motinos gavo vos 
20 markių, bet visos pareiškė didelį 
dėkingumą Afnerikos lietuviams už 
netikėtas ir reikalingas dovanas ir 
prašė Balf’o perduoti jų padėkas 
Amerikos lietuviams.

Jau gautos mašinėlės su lietuvišku 
raidynu. Turiu mašinėlių, naujų ir 
vartotų, ir su anglišku raidynu.

Vartotos — nuo $25.00.
J. KARVELIS
4434 So. Fairfield Ave. 

CHICAGO 32, ILL. 
Tel.: FRontier 6-3387

Dr. J. G. VALAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

18-62 m. amžiaus vyrai, gali 
dirbti fizinius darbus, kviečiami 
svarbiems gynybos darbams 
(1819 W. Pershing Rd.).

This is a Bazooka Team! Two men equipped 
with this light, portable weapon command all 
the firepower of a heavy piece of field artillery. 
Working together they can stop an enemy tank 
cold, from hundreds of yards away.

GĖLIŲ PARODA
\ Garfield Parke rugsėjo 1 d. 

atidaroma gladiolų (kalavijų) 
paroda. Būsią apie 2,00'0 eks­
ponatų.

SKUNDŽIASI
NUOMININKAI

Chicagos nuomininkų ir var­
toju taryba kreipėsi į prezi­
dentą Trumaną su skundu, kad 
Chicagos srities nuomų įstai­
gos pareigūnai Shogren ir 
Abern nuslėpę nuo nuominin­
kų, jog naujasis įstatymas lei­
džiąs pakelti 20% nuomą. Ir 
šiaip Shogren neinformavęs 
nuomininkų apie jų teises. To­
dėl jie prašo prezidentą atleisti 
Shogren iš tos įstaigos pirmi­
ninko vietos.

bombą” tikisi mane sunaikinti 
už žinutę š. m. balandžio 3 d. 
“Naujienų” numeryje “Visokių 
yra, visokių ir reikia...”. Atsi­
liepdamas p. J. Treška š. m. bir­
želio 16 d. “Naujienų” nume­
ryje visiškai be pagrindo plūs­
tasi. Jei tilpusi žinutė “Nepr. 
Lietuvos” nr. 5 buvo užgaunan­
ti, kaip ir vėliau žinutę rašęs 
autorius prisipažino, reikėjo 
reaguojant pasielgti išmintingai, 
būtų ir laikraštį skaitanti visuo­
menė autorių už tai pasmerku­
si, tačiau “Nepr. Lietuvos” Nr. 
9, Tamstos laiške redakcijai bu­
vo išeita iš krašto. Išsireiški­
mas: “Atšauk padoriai. Dova­
nosiu, nepyksiu. Jeigu per mė­
nesį laiko mano garbei padary­
tos skriaudos neatitaisysi — 
Tamstą patrauksiu teismo atsa­
komybėn”.

Lig šiol buvo tvirtinama, kad 
isterija serga tik moterys, ta­
čiau šis pavyzdys rodo, kad iste­
rija serga ir vyrai.

se zonose buvo 8,484 lietuviai trem­
tiniai, iš jų daugiau kai pusė tikisi 
emigruoti, daugiausia į Jungt. Ame­
rikos Valstybes ir Kanadą. Iš tų pa­
čių duomenų matyti, kad Vokieti­
joje gyventi pasiliks virš 4,000 lie­
tuvių, daugiausia nedarbingi ligo­
niai (671), vaikai iki 16 metų (970), 
seneliai virš 65 m. amž. (373) ir 
bedarbiai (462) ir apie 1,788 dar­
bingi, bet dėl įvairių priežasčių ne­
galinčių emigruoti.

' Š. m. liepos mėn. Balf įstaiga Vo­
kietijoje tremtiniams išdalino se­
kančius daiktus: 22,366 svarus mais­
to produktų, 7,445 drabužių ir ava­
lynės, 13,020 štukų cigarečių ir 
3,131.80 markių smulkiomis pašalpo­
mis moksleiviams ir kitiems. Sun­
kiai sergantiems ligoniams, daugiau­
sia džiovininkams, buvo padalinti po 
vieną CARE maisto paketą.

Nori pagreitinti DP imigracijos 
tempą

Žiniomis iš Muncheno, DP Komi­
sijos pareigūnai Europoje, ypač Vo­
kietijoje stengiasi pagreitinti trem­
tinių emigracijos į Ameriką tempą. 
Tuo reikalu neseniai Munchene įvy­
ko specialūs susirinkimai, kuriuose 
dalyvavo ir Balf atstovai.—

Atidaro ofisą rugsėjo 4 d.

4038 South Archer Avė.
Ofiso valandos nuo 6:30 iki 9:00 pm, 
išskyrus trečiad.; šeštadieniais nuo 

4:00 iki 6:00 vai. po pietų.

Tel.: YArds 7-3526

ALBINAS BENIULIS 
ATLIEKA PERKRAUSTYMUS 
ir įvairių daiktų pervežimus. 
Taip pat persiunčiame į užsienį 

pakietėlius.
2554 SO. HALSTED ST.

Tel. DAnube 6-3245

CONRAD Photo Studio

KJTATAUdLAi DAKTARAS 

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Ave.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsilepia šaukite: 

Res. Tel.: Midway 3-2886 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 y. vak. 

Sekmadienį nuo 10 v. iki 12.

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, Iš­
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. MicheJ 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENIU 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER~
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
. Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 

ir Lensų Pataisymas 
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlbrook 5-4353
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną, 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus

Teamwork like this means a strong America. 
And a strong America means that you can keep 
a strong hold on all of the things dear to you.
Defense is your job, too! The best way to do your 
job is to back up this team by helping maintain 
America’s great economic strength. Buy U. S. 
Defense* Bonds. You’ll be helping your country 
and at the same time you’ll be making the 
soundest investment in the world today. For 
U. S. Defense Bonds are as safe as America.-

Ši taryba pažymi, kad įstaty­
mas neleidžiąs automatiškai pa­
kelti nuomą,, bet pirma savi­
ninkas turi atsižvelgti į tai, ar 
kurie dalykai, baldai ir kt. nėra 
atpigę, ari jis atliko reikalingą 
remontą ir tt. Nuomos pakėli­
mas turi būti praneštas prieš 30 
dienų.

Organizuojamas lietuvių 
orkestras

(lietuvis 
fotografas) 
Specfalybė 
vestuvės.
$15.00 

vertės dovana 
jaunave­

džiams, atne­
šus šį 

garsinimą.
414 W. 63 ST. 

Telefonai: 
ENg. 4-5883 
ENg. 4-5840

The U. S. Defense Bonds you buy give you 
personal financial independence

Remember that when you’re buying United States 
Defense Bonds you’re building a personal reserve of cash 
savings. Money that will some day buy you a home or 
educate your children, or support you when you retire. 
Remember, too, that if you don’t save regularly, you 
generally don’t save at all. So go to your company’s pay 
office—now—and sign up to buy Defense Bonds through 
the Payroll Savings Plan.
Don’t forget that bonds are now a better buy than ever. 
Because now every Series E Bond you own automatically 
goes on earning interest every year for 20 years from date 
of purchase instead of 10 as before! This means that the 
bond you bought for $18.75 can return you not just $25 
—but as much as $33.33! A $37.50 bond pays $66.66. And 
so on. For your security, and your country’s, too, buy 
United States Defense Bonds now!

%

t

• *U. S. Savings Bonds are Defense Bonds 
Buy them Regularly!

WILLIAMS PASIPASAKOJO
Detektyvui Jilek pavyko iš­

gauti iš žudiko Williams pasi­
pasakojimą apie jo pabėgimą iš 
apskrities kalėjimo ir sargo nu­
žudymą. Williams sakosi, jog 
sargas nemiegojęs, kai jis. pasi­
rodęs jo bokštelyje. Juodu grū­
męsi bokštelyje, kol išsivertę 
.pro duris, ir sargas nuslydęs 
nuo sienos. Williams sakosi jo 
nemušęs vamzdžiu, bet kumšti­
mis.

Išbėgęs iš kalėjimo, Williams 
su iš sargo paimtu ginklu norė­
jęs Iš pradžių nukauti gatvėje 
policininką, kai jis sustabdęs 
apiplėšimo tikslu automobilį ir 
tuo pat metu pamatęs artėjantį 
prie ploicinihką. Bet paskui ap­
sigalvojęs, jog iš karto per 
daug būsią nužudymų, ir pa­
sprukęs.

Manchesteryje šiuo laiku pra­
dėtas organizuoti lietuvių or­
kestras. Tuo reikalu liepos mėn. 
22 d. Socialinio Klubo patalpo­
se sušauktas vietoje ir apylin­
kėje gyvenančių lietuvių muzi­
kantų susirinkimas. Paskutinės 
žinios sako, kad organizacinis 
kapelos branduolys jau sudary­
tas. Taigi netrukus Mancheste­
ryje bus galima pasilinksminti 
grojant pačių lietuvių muzikai. 
Nors emigracinė banga smar­
kiai retina Anglijos lietuvius, 
tačiau pasiliekantieji į pesimiz­
mą neįpuola, juda, kruta orga­
nizuojasi. Taip ir turi būti.

—J. J—tis.
NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky­

riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai. popiet iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis.— Seserų na­
mas, 1641 Wabansia Ave.

CHICAGOS BALF apskritis ati­
darė savo ofisą 2807 West 55th St., 
Chicago 32, Iii. Telefonas: WA1- 
brook 5-5936. Visus raštus adresuo­
jamus Chicagos BALF Apskrities 
adresu. Chicagos BALF Aps. V-ba. 
Valdybai prašome siųsti viršminėtu

The U.S. Government does not pay for this advertising.
The Treasury Department thanks, for their patriotic donation, 

the Advertising Council and

TAUPINTOJŲ SKAIČIUS DIDĖJA
■iSHDKIMKSBSKWSEHXKQEDkiiQSBfiSZSCZUl flDBUROBiSSKBUEBUHHBHBPB0*

Atsilankiusieji džiaugiasi gražiai įrengta mūsų 
raštine ir skubiu patarnavimu.

Taupytojams mokame gerus dividendus.
Prieinamomis sąlygomis skoliname pinigus už 

namus.
Parduodame ir keičiame Jungtinių Amerikos 

Valstybių Taupymo Bonus.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ. AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LĖGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių^ nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niezejimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos Ii- 
gų. L E G U L O Oint- 
ment suteiks jums pa- 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.501 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, UI.

Visų santaupos yra 
apdraustos iki ji j i I

$10,000.00
*

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028.

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir pehktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto ik 8 vai. vakaro. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 12 vidudienio.

CERMAK ROAD 
Danty Laboratorija 

DIRBTINUS DANTIS PROTE- 
z ŽUS PATAISO 1—4 

VALANDŲ LAIKOTARPYJE 
Individualių dirbtinų dantų, plas­
tinių grupių ir dantų specialistas. 
Pritaiko ir pataiso senus dirbti­
nus dantis, protezus. Priima kas­
dien nuo 9 ryto iki 6 vakaro. 
Pirm, ir treč. iki 8 vakaro, šeš- 
tadenį nuo 9 iki 1 valandos.

OLympic 2-3740
4807 Cermak Rd. Cicero, III.

'UTriWKTBIMWWUWlWli ■ II

TURIME DIDELĮ 
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ
RADIO IR 

TELEVIZIJOS
APARATŲ 
KT. PREKIŲ
Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kasa Duodama 1 metų 
v Garantija

Lengvais Išsimokėjimaia

JOHN A. KASS 
4102 ARCHER AVENUE 

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry | 
Krautuvė Brighton Parke į 

Įsteigta 1915 metaisU---------- -, i„ /

Taupyk saugiai ir užtikrinsi savo ateitį...
Standard yra stipriausia taupymo įstaiga visoj Amerikoj

TURTAS ....................   $28,000,000.00
ATSARGOS FONDAS .......................... $2,800,000.00

Federal Savings & Loan Insurance Corporation bei Federal lĮome Loan Bank System narys

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

1

NAUJIENAS skaito visų srovių 
ir įsitikinimų darbininkai, _ biz­
nieriai, profesionalai, dvasininkai 
ir mokslininkai, nes tiktai šis 
dienraštis skelbia teisingiausias 
ir tiksliausias žinias.

4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas
. - Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietųĮstaigos valandos: Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro 

Trečiadieniais visai neatidaroma

■ .....SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš- I 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS
Tel. HEmlock 4-2413 

7121 SO. ROCKWELL ST.
Chicago 29, Illinois

NAUJIENO'S buvo ir tebėra 
geriausias Amerikos lietuviu 
draugas.
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POKARINĘ EUROPĄ APLANKIUS
(KELIONĖS ĮSPŪDŽIAI)

FOR RENT — Rendai
Rašo DAN

(Tęsinys)
Prancūzijai ir geografiniu at­

žvilgiu tenka su audromis susi­
durti. Ten prie kanalo visą laiką 
siaučia žiemių jūra. Toks jau ne­
ramus yra ir jos politinis gyve­
nimas. Ir bendrai kraštui teko 
daug visko pergyventi.

Vienu laiku Prancūzija buvo 
pasimojusi visą Europą sudoroti. 
Karingasis Napoleonas bandė Ru­
siją paklupdyti. Nepasisekė, žie­
mos šalčiai ir dideli atstumai jį 
Įveikė.

Su Napoleono susmukimu iš da­
lies nusilpnėjo ir Prancūzija. Pir­
maujančio vaidmens ji jau nie­
kad nebeatgavo. Ją lengvai pa­
klupdė Hitleris, o dabar to pat 
siekia Stalinas. Bet prancūzai ne­
nusimena. Atsparumas pas juos 
didėja. Jei bus reikalas, sako jie, 
tai mes mokėsime kovoti. •

-Vienas asmuo, su kuriuo teko 
kalbėtis, štai kaip apie prancūzus 
atsiliepė: jiems reikia vokiečių 
tvarkos.

Pilnai su tuo sutinku. Jei pri­
dėtume prie prancūzų judrumo ir 
jų filosofinio nusistatymo vokie­
čių tvarką, tai gautumėme tikrai 
šaunią tautg...

Dabar Paryžius smunka, nes su­
smuko Europos aristokratija, ku­
ria tas miestas žymiame laipsny 
pasilaikė. Amerikos turistai ne- 
priveža pakankamai dolerių, kad 
jis galėtų išsilaikyti tokioje aukš­
tumoje, kaip praeity. Marshallo 
planas irgi juk nėra amžinas.

Die-

kad

Pietūs danguje
Lietuvoje jaunose dienose teko 

daug girdėti apie dangų, kuris atvykus į Alsėdžius pas Strašels- 
esąs ten aukštai už debesų ir kur 
pulkai angelų gieda. Aš dar ii 
šiandien atsimenu dažnai tada 
kartojamus žodžius:

“Kaip gražus, gražus tolimasis 
dangus;

Kada mane pašauksi ten, 
vuliau brangus ...”

Tada reikėdavo numirti,
galėtumei už debesų pamatyti 
dangų. Kai tas eilutes skaičiau, 
tai, tur būt, buvo 1907 ar 1908 
metai. Vadinasi, tai buvo prieš 
keturiasdešimt metų su viršum. 
Tada man ir į galvą neatėjo min­
tis, kad kada nors teks gyvam, 
aukščiau debesų iškilus, valgyti 
puikiai paruoštą kumpį su dre­
bučiais apšaldytą, šaltą kalakutie­
ną su visokiais prieskoniais, sų. le­
dine koše paruoštus pamidorus, 
pusę kiaušinio "šu žirniais, tirps­
tančius burnoj salotus, pusę tuzi­
no mažų baravykėlių kalakutie­
nai ir kumpiui paskaninti. Buvo 
ir kitokių patiekalų. Maistą atne­
šė puikiose lėkštėse ir lėkštelėse, 
o sidabriniai peiliai buvo suvynio­
ti į popierių. Ant stalo padėta len­
telė nurodė kiekvienam, kur jo 
vieta. Be kavos, kiekvienam ke­
liautojui buvo padėta ir šampano 
buteliukas.

Skrendant į “dangų” mano 
žmona lyg būkštavo. Bet kai pra­
dėjo nešti pietus, tai ji juokais 
pastebėjo: “Let’s eat and die hap­
py • • •”

Bet kam čia mirti, kad mes ir 
gyvi galime skraidyti po dangų. 
Pietus valgėme skrisdami iš Pa­
ryžiaus į Lisboną milžinišku lėk­
tuvu, kuris buvo iškilęs 12,000 pė­
dų į viršų. Skridome 300 mylių 
su viršum per valandą. Aukštu­
moje jokių debesų nebuvo, švietė 
skaisti saulė, o debesys slėpė nuo 
mūsų žemę. Ar galėjome mes, ma­
ži būdami svajoti, kad teks 
dangų skraidyti?

Žmogaus protas nerimsta, 
vis stengiasi ką nors naujo 
rasti, kas pagerintų rytojų, 
lengvintų žmogaus gyvenimą. Kai 
žmogus susigavo muluką ir ant 
jo atsisėdo, tai jau buvo didelis

po

Jis 
su- 
pa-

- A <)J1KNC-ACM W Teif>n -
Harry Williams, kuris, užmušęs sargybinį, pabėgo iš Chicagos 

kalėjimo. Kalėjime jis sėdėjo ir laukė mirties bausmės už žmog­
žudystę. Vėliau Williams buvo suimtas, čia jis parodomas detek­
tyvų biure. Po dešinei stovi žmogžudžio motina, o šalia jos stovi 
valstybės prokuroras John S. Boyle. Williams sėdi po kairei.
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KURAITIS

šuolis pirmyn. Arklys buvo dar 
greitesnis. O automobilis — tai 
jau buvo tikras Liuciperio išmis­
tas. Bet ir tuo žmogus nepasiten­
kino. Štai dabar po dangų skraido 
lėktuvai, kurie gabena po 75 ir 
daugiau keliauninkų su visais jų 
lagaminais. Jau ir Elijošiui ne­
bėra vietos su ratais važinėti po 
dangų, — jis turės kur kitur krau­
stytis.

Bet čia gal truputį “iš krašto” 
išėjau: teko man ir žmonai skir­
tą šampano buteliuką išgerti...

(Bus daugiau)

Kai žmogų Į šunį 
keitė...

Roselande, 10735 So. State St., 
gyvena, nors ir 75 m. savo am­
žiaus baigęs, bet linksmas ir jud­
rus tautietis A. Bubelė. Amerikon 
jis atvyko 1905 m., bet tėvynėje 
pamėgęs rašytą lietuvišką žodi — 
net platinimo slaptai darbu užsi­
ėmė — ir čia neužmiršo iki šio- 
liai. Nors savamokslis, bet jo kny­
gų rinkinys nepadarytų gėdos ir 
dabar atvykusiam inteligenui. 
Apie savo kilmę papasakojo ga­
na Įdomių faktų:

Jo senelis Grigorius Bubelė bu­
vęs baudžiauninkas pas koki tai 
lenkų bajorą, kuris draugavęs su 
Alsėdžiuose gyvenančiu lietuviu 
bajoru Strašelskiu. Sykį anam 
lenkui, kurio baudžiauninku buvo 
G. Bubelė ir ėjo vežiko pareigas, 

kį, patiko šeimininko medžioklės 
šuo ir užsispyrė, kad jam parduo­
tų. Strašelskiui patiko svečio ve­
žikas ir juodu pasikeitė: svečias 
išsivežė skaliką, o G. Bubelė liko 
Strašelskio vežiku — baudžiau­
ninku.

Senutė, Ieva Aleksaitė, buvusi 
Platelių grafo Šveželio (rašau pa­
vardę, kaip vietiniai žmonės ta­
ria. Prieš II pasaulinį karą dar gy­
veno palikuonyse — brolis ir se­
suo ir turėjo Prancūzijos piliety­
bę, jų motina buvo prancūzė) bau­
džiauninkė. Per rugiapiūtę, kai 
visos jaunos baudžiauninkės turė­
davo sueiti prie šio darbo, į lau­
kus ateidavęs ir patsai grafas, me­
namai pažiūrėti laukuose darbų, 
bet tikrumoje nusižiūrėti jaunų 
baudžiauninkių... (Apie šio grafo 
tokius pomėgius prieš 20 metų 
man pasakojo K. Staškauskas, ku­
ris savo akimis matęs paskutinio 
grafo tėvo surinktą iš jaunų val­
stiečių dukrų, menamai skalbėjų, 
haremą, šios turėdavusios ne tik 
jį, bet ir jo svečius, kaip tik jie 
norėdavę ... linksminti... — P.T.) 
Ieva Aleksaitė, vėliau A. Bubelės 
senutė, patikusi grafui ir užveiz- 
da įsakęs jai ir dar dviem vaka­
re neiti namo, bet dvaran... Nors 
ir verkdama, bet turėjusi eiti: to­
ki pono valia... Vakare grafas net 
vynu vaišinęs, vėliau nurengęs iki 
Ievos apdaro ir ką norėjęs, tą su 
jomis daręs ... Taip ir likusi dva­
re ...

Iš dvare esančių viena senesnė 
pamokiusi ją pasisakyti grafui, 
kad jai yra jau nebegerai... Gau­
sianti tokį vyrą, kokio norinti...

Grafas Šveželis su Strašelskiu 
buvę geri draugai ir šis dažnai 
atvažiuodavęs į Platelius. Jai la­
bai patikęs šio bajoro vežikas Bu­
belė. Kai ji pasisakiusi grafui, 
kad jai blogai, šis liepęs pasakyti, 
ko ji nori sau vyru. Tada ir pa­
prašiusi ano vežiko Bubelės. Gra­
fas paaimanavęs, kad ne jo bau­
džiauninkas, bet draugų tarpe su­
tarę ir juos apvesdinę... Ištekėju­
si persikėlė pas vyrą į Alsėdžius 
gyventi, kur jos vyras ir toliau li- 

PROFESSIONAL APT avai­
lable immediately 2 rooms 
with closet space. Low rent. 
Centrally located in business 
district. North West suburb. 
Must be seen to be apprecia­
ted. For further information 
call Mr. Heuer NEwcastle 
1-2012.

DIDELIS bedruimis, furnišiuo- 
tas. Virtuvės privilegijos. Atsi­
lankyti po 5 vai. popiet. 1745 
W. 33rd St., 2 aukštas vakarų 
pusėje.

Išnuomojamas didelis kamba­
rys su šiluma ir virtuve, vie­
nam vyrui. 2448 W. 46th Place.

Brighton Parke netoli Archer 
ir Kedzie, renduojamas kamba­
rys. Pageidaujama DP. Šaukit: 
LAfa.yette 3-4492.

RENDON furnišiuotas kamba­
rys su virtuvės privilegijomis.

3261 SO. HALSTED ST.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos 

Parduodama grosernė ir deli­
katesų krautuvė, kartu su ketu­
rių kambarių butu. Vonia ir 
karštas vanduo. Biznis išdirbtas 
ir geras, bet liga verčia par­
duoti. 4631 So. Paulina St.

Parduodama grosernė. Yra 4 
gyvenimui kambariai. Telefonas 
YArds 7-6856.

ko Strašelskio vežiku. Labai tau­
pydami, per kiek laiko sudėję 25 
rublius, ponui leidus, Alko kaime 
už tuos pinigus ir gorčių degtinės 
iš karališkos žemės nusipirkę 33 
dešimtinių ūkį. Ten bundami susi­
laukę trijų sūnų, iš kurių vienas 
buvo dabar esančio Chicagoje A. 
Bubelės tėvas. Kitą jo tėvo brolį 
Dovydą, mirus pono sūnui, jo var­
du Strašelskis leidęs į mokslus, 
bet užėjus 1864 m. sukilimui, ne­
begalėjęs tęsti mokslo ir likęs 
ūkininkauti.

Senutė pasakodavusi, kad Sta- 
šelskio dvare baudžiauninkai bū­
davę plakami specialiai išmūryta­
me rūsy. Aimanuodavusi, kad su­
pylus tą visą, kiek jo tenai buvo, 
išlieta plakant vargšus žmonelius 
— netilptų tame rūsy.

Už Alsėdžių vaisė, savivaldybės 
namo to požemio griuvėsiai dar ir 
nepriklausomybės laikais tebebu­
vo.

Ši šeimos istorija parodo, kad 
mūsų liaudy, ne tik tarp Lietuvo­
je esančių, bet ir išeivijoje, iki 
dabar tebėra gyva atmintis apie 
bajorijos elgesį su valstiečiais...

i P. T.

Dr. Hill-Aukštakal 
nis aplankė tėvus

MINERSVILLE, Pa. — Birželio 
20 d. iš Minneapolis, Minn., buvo 
atvažiavęs Dr. Frank J. Hill-Aukš- 
takalnis.

Dr. Hill dalyvavo Atlantic City 
mieste vykusioje gydytojų kon­
vencijoje, o vėliau užsuko savo 
tėvelių Aukštakalniu aplankyti.

Dr. Hill yra 46 metų amžiaus 
žmogus, kilęs iš Minersville, Pa. 
Baigęs medicinos mokslą, pradžio­
je Dr. Hill apsigyveno Wilkes- 
Barre, Pa., o vėliau persikėlė Į 
Minneapolis, Minn.

Lietuvis gydytojas Įsijungė į di­
delį darbą ir gerai eina savo pa­
reigas. Anglų laikraščiai dažnai 
užsimena apie šį gydytoją. Sausio 
1 d. “The Minneapolis Star” rašo, 
kad dėka Dr. Frank J. Hill-Aukš- 
takalnio pastangų žymiai sumažė- 
jusios įvairios ligos ir jaunų žmo­
nių mirtingumas. Tatai pareiškęs 
miesto Public Health komisionie- 
rius.

Garbė ne tiktai Dr. Hill ir jo 
tėveliam, išleidusiem sūnų į mok­
ius, bet ir visiems lietuviams.

Prieš 40 metų daktaro tėvas 
Pranas Aukštakalnis dirbo anglių 
kasyklose. Norėdamas apsaugoti 
savo sveikatą, kaimynų padeda­
mas, jis įsigijo sodės ir kitų mink­
štų gėralų dirbtuvę, o vėliau įsi­
taisė alinę. Be to, jam gerai se­
kėsi pirkti ir parduoti namus.

Prohibicijos laikotarpiu jis tu­
rėjo didelį hotelį ir kelioliką ali 
nių įvairiose miesto vietose. Tuo 
laikotarpiu jis gerai uždirbęs.

Aukštakalniai yra patriotingi 
lietuviai. Lietuvos reikalams jie 
aukoja ne tiktai dešimtines, bet 
ir šimtines. Vietos lietuvių para­
pijos mokslainei jis iš karto au­
kojo ištisą tūkstantį dolerių.

Dar ir šiandien p. Aukštikalniai 
daugeliui padeda įeiti į biznį ap 
ba įsigyti namus. Vietos lietuvių 
jie yra labai gerbiami.

—A. J. Banišauskas

—Trumparagio žiogelio ausys 
yra pusiaujy, viršuj užpakali­
nių kojų.

—Vandens žirgeliai turi ke- 
turius sparnus: po du iš abie­
jų šonų. Jie gali skristi priekin, 
į šoną arba laikytis ore vietoje.

—Vabzdžių kraujas nerau­
donas, bet gelsvos arba žalsvos 
spalvos.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
HELP WANTED—MALE 

Darbininkų Reikia

REIKALINGAS
BUČERYS
Kreipkitės

NEW LIFE
DELICATESSEN 

3331 So. Halsted St

Buildings 
cleaners 

Steady, reliable men 
needed for cleaning 

and utility work 
Good starting rates. Time 

and one half for overtime. 
Ten percent bonus for 

night work.
APPLY

Employment Office 
Open Weekdays 

including Saturday 
8:15 am to 5:00 pm 

WESTERN 
ELECTRIC 

Cermak & Cicero Ave.

AMBITIOUS

MECHANICALLY
INCLINED

YOUNG MAN

To Learn
well paying trade

85 W. Harrison

FACTORY 
MAINTENANCE 

MEN
Some experience with machine 
repair, plumbing and wiring. 

ALL INSIDE WORK

TOOL AND DIE MAKERS

Year around work in well 
equipped shop.

For man with experience . 
small and medium sized 
precision die and tools.

MODEL MAKER

on

Opportuninty for well qualified 
experienced machinist, expe­

rienced on small works.

SHURE 
BROTHERS, INC 

225 W. HURON.

ESTABLISHED 
INSURANCE DEBIT 
FOR ACTIVE MAN 

$60.00 WEEK 
GUARANTEE

While training. Splendid 
chance for good earnings 

and advancement.

COMMONWEALTH LIFE 
& ACCIDENT INS. CO. 

2324 So. Michigan.

LAYOUT MAN
ALSO

HELPER
Experienced on stairs 

and miscellaneous 
iron work.

WEISHAUPT IRON 
& WIRE

WORKS, INC. ‘
1234 S. Western Ave.

WE NEED (3) MEN 
for our expansion program. 
Men with sales experience 

preferred.
Drawing accounts to those 

that qualify.
See Mr. Irvin

SOFTLINDSAY AUTOMATIC !
WATER COMPANY 

18007 Harwood Ave. 
HOMEWOOD, ILL. 

Homewood 1608.

AUTO BODY MAN 
experienced

Steady or part time 
Large Dodge dealership. 

Good pay. Piece work.
MR. REGHEIMER 

CA 5-7300

Reikalingas bučeris. Kreipkitės 
į Maxwell Meat Market, 717 
Maxwell St. Klauskite Mana­
ger Louis.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia
ORDER PICKER 

Experienced in Plumbing and 
Heating Supplies such as Soil 
and Malleable Fittings, Brass 
Goods, Enamelwear, etc. Apply 

J. A. MURPHY, INC. 
550 West Roosevelt.

SHEET METAL MAN
Reikia patyrusio žmogaus prie 
rvnu ir “down spout” darbo.

A. A. ERICKSON BROS.
1040 No. Wells St.

MOhawk 4-5577.

DRY CLEANING ROUTE MAN 
Geras pastovus darbas geram 
pardavėjui. Alga ir komisas $70 
—$80 į savaitę.

DOERING CLEANERS 
12215 So. Western Ave. 

Blue Island, Ill.

DARBININKŲ 
plovimui plieninių bačkų. 

Turi būti stiprūs. 
Geras mokestis.

Kreipkitės:
915 WEST 37th STREET.

REIKIA patyrusių langų plovė­
jų. Aukščiausia alga. Kreipkitės 
nuo 9:30 iki 1 vai. Individual 
Window Cleaning, Inc., kamba­
rys 529, 2400 W. Madison St. 
HAymarket 1-7505.

HELP — MALE-FEMALE 
Darbininkų - Darbininkių Reikia

MEN OR WOMEN

For steady cleaning work. 
Good wages.

Meals and other benefits.
SEE MR. LOEB 

afternoon.

SOUTHSHORE COUNTRY 
CLUB

HY 3-8000

FURNITURE - FIXTURE 
Reikia ^kandig

.Skubiai reikalingi krautuvei ir 
4 kambarių butui vartoti baldai 
laikrodininkui ir rašomųjų ma­
šinėlių mechanikui. Siūlyti nuo 
7 iki 9 vai. vakaro. Telefonas: 
FRontier 6-3387.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė—Pardavimui

LOTAI MARQUETTE PARKE 
7115 S. Sacramento, 30x125, 

kaina $2,500; 3433 W. 73rd Pi., 
37%xl25, kaina $1,600; 7133 So. 
Kedzie Avenue, 60x125, kaina 
$3,500. AL. ALLEN REALTY, 
3906 West 55th St. Telefonas: 
GRovehill 6-1613.

Bridgeporte viename lote par­
duodami 2 namai: mūrinis, me­
dinis. Kiekviename 2 flatai po 
4 kambarius. Livingston 8-0269.

ATYDAI NAMŲ PIRKĖJAMS 
Bridgeporte 6 butų mūrinis 

namas, įmokėti $3,000. Tuščias 
butas pirkėjui.

Brighton Parke 6 ir 7 kam­
barių moderniškas namas; įmo­
kėti $5,500.

Marquette Parke 3 butų mū­
rinis namas; įmokėti $6,500.

Ant 21-mos ir S. Halsted St. 
taverna ir 14 kambarių rooming 
house. Už namą ir biznį įmokėti 
$3,500, kitus kaip renda.

Telefonuokite savininkui: 
GRovehill 6-7451.

8 KAMBARIŲ rezidencija, 954 
W. 95th St. 125x160 pėdų loš­
tas. Automatiškas alyva karš­
tu vandeniu šildymas, elektri- 
kinė krosnis, automatiškas 
vandens šildytuvas. Apdaryti 
porčiai, 2 karų garažas, vaisi­
niai medžiai, vištininkas. Gali­
ma paskirstyti kaip pajamų 
nuosavybę. Lietuvių apylinkė­
je. Kaina $17,500. BEverly 
8-4227.

BARGENAI PARDAVIMUI!
BERWYN: Namas su 2x6 ir 
2x3 kambarių butais; 2x6 kam­
barių butai dabar tušti. Grei­
tam pirkėjui už $25,000.00.

87th PLACE EAST, CHICA­
GO: 6 kambarių mūrinis bun­
galow, tile stogas. Greitam pir­
kėjui kaina yra $18,500.00.

CHICAGO: Namas, taverna 
ir 7-nių kambarių butas. Tuoj 
galima užimti. Greitam pirkė­
jui — $14,500.00.

EDEN RADIC, Realtor 
3153 West 26th Street 

Tel. Bishop 7-0927

9 AKRAI, 11 ir 4 kambarių vi­
siems metams tinkami namai. 
Šildymas furnisu, moderniškas. 
Su baldais arba be jų. 600 pėdų 
upės pakraštys. Geras žuvavi- 
mas. Netoli US 12 kelio ir New 
Buffalo.

3 akrai žemės, 8 kambarių na­
mai, furnisu šlidomi, pilnas beią- 
montas. 3 kambarių katedžius, 
su baldais arba be jų. Netoli 
US 12 ^kelio ir Union Piere. Ga­
lima užimti į 30 dienų. Keisime 
į bungalow, dviejų butų namą 
arba paimsime geriausią pasiū­
lymą.

NICK DUDIAK, Union Piere, 
pasukite j rytus nuo US 12 ke­
lio prie J’s kavinės, du blokai.

Telefonas: 
Lakeside 4134.

Marquette Parke 2 aukštų 4 
butų po 4 kambarius mūrinis 
namas, šildomas karštu vande­
niu, stokeris. Sklypas 32.5. Par­
duos už $27,000. PRospect 6-7238

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

STENOGRAPHER 
WANTED!

Walking distance from your 
home to office. 35 hour week, 

32 hours every other week.
2 week vacation annually. 
Good working conditions. 

GOOD SALARY.

Come in to see us at:

ATLANTIC COMMISSION 
1624 West 15th St.

CO.

CA 6-5900

CLERK - TYPIST
For order department 

Variety of clerical duties

Loop location 
5 day week

PAPER CONTAINER MFG.
COMPANY 

28 East Jackson
HArrison 7-0830

OFFICE CLERKS
FILE CLERKS

Outstanding opportunity 
To work in new modern 

airconditioned offices.

Paid vacation—Paid holidays.

5 DAY WEEK.

PURITAN 
COMPANY OF

AMERICA
A Friendly Place to Work'

1200 W. 37th St.
CL 4-7300

CLERK-TYPIST
FOR ORDER TYPING AND 
GENERAL OFFICE WORK.

Permanent 5 day, 37% hour 
week.

DETEX WATCH 
CLOCK CORP.

4147 Ravenswood
•— GRaceland 2-3847.

BONNAZ embroidery machine 

operators — Best working con­

ditions. Hochsinger, 672 Rush

St. Superior 7-0841.

HIGH SCHOOL GIRL 
for general office. 
Light shorthand.

2 wks. start Aug. 20.
Phone WAbash 2-1858

BILLERS—GENERAL 
OFFICE

FULL TIME DAY WORK 
Underwood Fanfold Biller 

See or call 
Mr. Christianson

LA 3-6480

Consolidated Freightways
2000 W. 32nd Street.

SECRETARIES
Illinois Institute of Technology 
has openings for stenographers

Nice opportunity for 
High School graduates.

MRS. BROPHY 
CA 5-9600 

REIKALINGA MERGINA 
AR MOTERIS PARDAVĖJA 

maisto krautuvėje.
Turi kalbėti lietuviškai 

ir angliškai.
NEW LIFE DELICATESSEN 

3331 So. Halsted St.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

MID WEST
MID WEST. automobiliai 

♦ yra geriausi jūsų piniginei.
Mid West, per 34 metus tei 
singai prekiavusi Michigan 
Ave., parduoda pigiau, nes 
ji pati ir finansuoja. Pirkda­
mi pasitikėjimo vertoje Mid 
West, išvengiate finansų 
įstaigų sukeltų rūpesčių. Mid 
West automobiliai užtikrinti 
90 dienų patarnavimų ap- 

drauda. Mid West pareigūnai taip parenka automobilius, kad pir­
kėjas bent dviejus metus neturi jokių galvos skausmų.

1951 PLYMOUTHS 
Didelė nuolaida 

1951 CHRYSLERS 
Didelė nuolaida 

1951 BUICK RIVIERA 
Žemiau lubų

1951 PACKARD 4 DURŲ 
$700 nuolaidų

Taip pat 125 parinktiniai karų bargenai 1946 ir 1949 m. modelių 
Skubėkite į MID WEST, kol dar tebėra šios vertybės.

2201 So. Michigan Avenue
Kasdien atdara iki 9:00. šeštadieniais ir sekmadieniais iki 6:00.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

SIUVAMOS MAŠINOS 
OPERATORKŲ

Reikia jaunų patyrusių mo­
terų prie siuvimo dirbtuvėje. 
Atsakominga firma, švari dirb­
tuvė. Apmokamos atostogos, 
bonusas ir hospitalizacija. Aukš­
tas pagrindinis ir nuo štukų 
mokestis.
PROTECTION PRODUCTS CO.

2637 West Polk St.

BENDRAS namų ruošos dar­
bas. 2 maži vaikai. Būti čia. 
Reikia mokėti anglų kalbos. 
Naujas modernus namas.

BRiargate 4-1387.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

Prieinamomis kainomis Wiscon- 
sino farmos. Kai kurios su gal­
vijais ir mašinerija. 20 akrų, 
didelė stuba, barnė. $4,000.

196 akrai, gera stuba, apigera 
barnė. Kaina $5,500.

Gera 80 akrų farma, netoli 
miesto. $14,000. Turime įvairaus 
didumo ir kainų farmų. Rašykit

Lake Real Estate Agency, 
Green Lake, Wis.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

TELEVIZIJOS IR RADIJO
Taisymas - Pardavimas

Tel.: DAnube 6-6887 
DAINA TELEVISION CO.

3120 So. Halsted St.

TUCK POINTING 
Langų “Coulcing' 
taisom ir plytų darbus darome.

Dovanai apskaičiavimas.
Pašaukite GUS G. JENES 

3504 So. Halsted St.
YArds 7-2641

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE 

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus ply­
tų tarpus. Taip pat pataisome 
kaminus ir apie langus. Per daug 
metų gerai patyręs darbe lietu­
vis. Reikalui priėjus kreipkitės: 
J. CONRAD, 5242 So. Artesian 
Ave. GRovehill 6-4177.

JOHN G. MEŽLAIŠKIS
Generalinis Kontraktorius 

ir Namų Statytojas 
Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei­
kale kreipkitės, gausite teisingą 
patarnavimą už prieinamą kainą. 

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS 

Visas darbas garantuotas. Mes 
taip pat išnuomojame mašinas. 
Duokite mums perdirbti koja 
minamas mašinas į elektrines. 
Nemokamas apskaičiavftpas. Tu­
rime puikų pasirinkimą vartotų 
SINGER mašinų.

SINGER SEWING 
MACHINE COMPANY 
4222% Archer Avenue 
Tel.: FRontier 4-6847

kaminus

METRICK’S 
PAINT STORE 

LONDON AND SON, INC.

naujoje vietoje: 
3414 W. ROOSEVELT RD. 

3-6800KEdzie

NEMOKAMAI
VISAME

PRISTATOME 
MIESTE

Dutch Boy House Paint.
Metrick’s Standard House Paint 
White and Gray—$3.89 galonas.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimą >

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

1950 DODGE 
$1495.00

1950 PONTIAC 
$1895.00

1950 FORD 2 DURŲ 
$1375.00

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliom. uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

Dr. Z. Danilevičius
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Atidarė ofisą
, 10748 So. Michigan Ave.

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir nuo 7-9 v. v., 
išskiriant šeštadienį ir sekmad. 

šeštad. pagal susitarimą.
Rezid.: 10838 S. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos:
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vak. 
šeštadieniai nuo 2 iki 4 po pietų 
Trečiadieniais pagal susitarimą

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Avenue
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel. PUllman 5-8277

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR. CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
ser., sub. ir ned. tik sutarus. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 

Namų Tel. PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefo­

nai, šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal susitarimą

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 West 63rd Street 

(netoli Sacramento Ave.) 
Valandos: 2—4 po pietų ir 

7—9 vak., trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI,LĮETUVIM^DĄKTAI^Į 

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Avenue 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad. antrad., ketvirtad. ir 
penktad.. 1:39—4: 7—9 vakaro 
Trečia, ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso tel.: YArds 7-1166 , . 
Rezid. tel. DAnube 6-1126 
DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1—4 p. p. ir 6:30—8:30 
vai. kasdien. Šeštad. nuo 1 iki 4 

vai. po pietų
Rez.: 3247 S. EMERALD AVE.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai. kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2-4 

Trečiad. ir sekm. uždaryta
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
Ofiso, namų Tel. REliance 5-1811
Dr.Walter J. Kirstuk 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 WEST 59th STREET 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet,6:30 

—8:30 vakarais. Trečiadienį 
pagal susitarimą.

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILL.

Tel. LAfayette 3-3210
Vai.: pirm., antr., ketv. 12-2:30 
6—9 vak., penkt. ir šetš. 12—2:30 

6234 ARCHER ROAD
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm,, antr. ir ketv. 3—5 

v. vak., treč., penkt. ir šeštadie­
nį 3—8 vai. vakaro

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

5452 SO. KEDZIE AVĖ.
VAL.: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kasdien; 

treč., šeštad. nuo 2 iki 4.
Ofiso tel.: GRovehill 6-1321 
Rezid. tel.: Vincennes 6-390(1

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmloek 4-5524
Hours-by appointment only

Dr. V. P. Tumasonit
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI!
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVE.
Rezid. telef.; PRospect 6-8484
Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 
Neturi valandų trečiad. ir sekir

REMKITE TUOS 
BIZNIERIUS, KURIE 

GARSINASI 
“NAUJIENOSE”


